
BILANCIO DI PREVISIONE 

PARTE PRIMA - ENTRATE

ESERCIZIO: 2018

COMUNE DI PIETRAFITTA
Via Zumbini, 154

87050 (CS)
C.F. 80003650787 P. IVA 01094200787

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

0,00

0,00

15.766,88

0,00

Previsioni 
2019dell'anno 2020dell'anno

Previsioni 

0,00

0,00

0,00

0,00

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento previsioni di cassa 0,00

- di cui Utilizzo  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e succesive
modifiche e rifinanziamenti) - solo per le Regioni"

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO PRECEDENTE
QUELLO CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO Previsioni 
dell'anno 2018

0,00

30.000,00

23.171,14

Allegato n.9 - Bilancio di previsione



BILANCIO DI PREVISIONE 

ENTRATE

TITOLOTI
POLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI SI

RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO PRECEDENTE
QUELLO CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Previsioni 

2019dell'anno 2020dell'anno

Previsioni Previsioni 

anno 2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

1Titolo Entrate correnti di natura tributaria e contributiva

10101
Tipologia 101: Imposte, tasse e proventi assimilati 598.359,52 392.269,37 391.916,08 410.008,90 410.343,36

previsioni di
competenza

previsioni di cassa 990.275,601.016.226,35

10104
Tipologia 104: Compartecipazioni di tributi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di
competenza

previsioni di cassa 0,000,00

10301
Tipologia 301: Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali 6.856,16 279.719,85 281.984,83 281.984,83 281.984,83

previsioni di
competenza

previsioni di cassa 288.840,99311.062,77

TOTALE
TITOLO 

Entrate correnti di natura tributaria e contributiva 605.215,68 673.900,91 692.328,19691.993,73
1

previsioni di
competenza

previsioni di cassa 1.279.116,591.327.289,12

671.989,22

2Titolo Trasferimenti correnti

20101
Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni 
pubbliche

142.963,18 211.059,02 182.405,41 182.405,41 182.405,41
previsioni di
competenza

previsioni di cassa 325.368,59306.480,41

20102
Tipologia 102: Trasferimenti correnti da Famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di
competenza

previsioni di cassa 0,000,00

20103
Tipologia 103: Trasferimenti correnti da Imprese 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di
competenza

previsioni di cassa 0,000,00

20104
Tipologia 104: Trasferimenti correnti da Istituzioni Sociali Private 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di
competenza

previsioni di cassa 0,000,00

20105
Tipologia 105: Trasferimenti correnti dall'Unione Europea e dal 
Resto del Mondo

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di
competenza

previsioni di cassa 0,000,00

TOTALE
TITOLO 

Trasferimenti correnti 142.963,18 182.405,41 182.405,41182.405,41
2

previsioni di
competenza

previsioni di cassa 325.368,59306.480,41

211.059,02

3Titolo Entrate extratributarie

30100
Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla 
gestione dei beni

523.371,59 215.100,00 222.100,00 186.100,00 186.100,00
previsioni di
competenza

previsioni di cassa 745.471,59545.418,80

13/03/2018 Pagina 2COMUNE DI PIETRAFITTA



BILANCIO DI PREVISIONE 

ENTRATE

TITOLOTI
POLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI SI

RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO PRECEDENTE
QUELLO CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Previsioni 

2019dell'anno 2020dell'anno

Previsioni Previsioni 

anno 2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

30200
Tipologia 200: Proventi derivanti dall'attività di controllo e 
repressione delle irregolarità e degli illeciti

0,00 0,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00
previsioni di
competenza

previsioni di cassa 2.000,000,00

30300
Tipologia 300: Interessi attivi 0,01 3.000,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

previsioni di
competenza

previsioni di cassa 3.000,013.000,00

30400
Tipologia 400: Altre entrate da redditi da capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di
competenza

previsioni di cassa 0,000,00

30500
Tipologia 500: Rimborsi e altre entrate correnti 42.882,38 59.752,00 59.752,00 59.752,00 59.752,00

previsioni di
competenza

previsioni di cassa 102.634,3861.821,18

TOTALE
TITOLO 

Entrate extratributarie 566.253,98 286.852,00 250.852,00250.852,00
3

previsioni di
competenza

previsioni di cassa 853.105,98610.239,98

277.852,00

4Titolo Entrate in conto capitale

40100
Tipologia 100: Tributi in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di
competenza

previsioni di cassa 0,000,00

40200
Tipologia 200: Contributi agli investimenti 27.368,91 790.960,14 1.325.437,93 1.500.000,00 1.653.567,36

previsioni di
competenza

previsioni di cassa 1.352.806,84822.126,36

40300
Tipologia 300: Altri trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di
competenza

previsioni di cassa 0,000,00

40400
Tipologia 400: Entrate da alienazione di beni materiali e 
immateriali

7.850,00 0,00 0,00 0,00 0,00
previsioni di
competenza

previsioni di cassa 7.850,007.850,00

40500
Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di
competenza

previsioni di cassa 0,000,00

TOTALE
TITOLO 

Entrate in conto capitale 35.218,91 1.325.437,93 1.653.567,361.500.000,00
4

previsioni di
competenza

previsioni di cassa 1.360.656,84829.976,36

790.960,14

5Titolo Entrate da riduzione di attività finanziarie

50100
Tipologia 100: Alienazione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di
competenza

previsioni di cassa 0,000,00

13/03/2018 Pagina 3COMUNE DI PIETRAFITTA



BILANCIO DI PREVISIONE 

ENTRATE

TITOLOTI
POLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI SI

RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO PRECEDENTE
QUELLO CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Previsioni 

2019dell'anno 2020dell'anno

Previsioni Previsioni 

anno 2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

50200
Tipologia 200: Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di
competenza

previsioni di cassa 0,000,00

50300
Tipologia 300: Riscossione crediti di medio-lungo termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di
competenza

previsioni di cassa 0,000,00

50400
Tipologia 400: Altre entrate per riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di
competenza

previsioni di cassa 0,000,00

TOTALE
TITOLO 

Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,000,00
5

previsioni di
competenza

previsioni di cassa 0,000,00

0,00

6Titolo Accensione Prestiti

60100
Tipologia 100: Emissione di titoli obbligazionari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di
competenza

previsioni di cassa 0,000,00

60200
Tipologia 200: Accensione prestiti a breve termine 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di
competenza

previsioni di cassa 0,000,00

60300
Tipologia 300: Accensione mutui e altri finanziamenti a medio 
lungo termine

698.817,96 0,00 110.000,00 0,00 0,00
previsioni di
competenza

previsioni di cassa 808.817,968.473,67

60400
Tipologia 400: Altre forme di indebitamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

previsioni di
competenza

previsioni di cassa 0,000,00

TOTALE
TITOLO 

Accensione Prestiti 698.817,96 110.000,00 0,000,00
6

previsioni di
competenza

previsioni di cassa 808.817,968.473,67

0,00

7Titolo Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

70100
Tipologia 100: Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 4.000.000,00 4.000.000,00 4.000.000,00 4.000.000,00

previsioni di
competenza

previsioni di cassa 4.000.000,004.000.000,00

TOTALE
TITOLO 

Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 4.000.000,00 4.000.000,004.000.000,00
7

previsioni di
competenza

previsioni di cassa 4.000.000,004.000.000,00

4.000.000,00

9Titolo Entrate per conto terzi e partite di giro

13/03/2018 Pagina 4COMUNE DI PIETRAFITTA



BILANCIO DI PREVISIONE 

ENTRATE

TITOLOTI
POLOGIA

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI SI

RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO PRECEDENTE
QUELLO CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Previsioni 

2019dell'anno 2020dell'anno

Previsioni Previsioni 

anno 2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

90100
Tipologia 100: Entrate per partite di giro 1.666,62 664.310,98 657.000,00 657.000,00 657.000,00

previsioni di
competenza

previsioni di cassa 658.666,62168.281,26

90200
Tipologia 200: Entrate per conto terzi 2.876,37 147.689,02 155.000,00 155.000,00 155.000,00

previsioni di
competenza

previsioni di cassa 157.876,37152.561,44

TOTALE
TITOLO 

Entrate per conto terzi e partite di giro 4.542,99 812.000,00 812.000,00812.000,00
9

previsioni di
competenza

previsioni di cassa 816.542,99320.842,70

812.000,00

TOTALE TITOLI 2.053.012,70 6.763.860,38 7.390.596,25 7.591.152,967.437.251,14

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2.053.012,70 7.406.363,13 7.437.251,14 7.591.152,96

previsioni di
competenza

previsioni di cassa

previsioni di
competenza

previsioni di cassa

9.443.608,95

9.443.608,95

7.403.302,24

7.403.302,24

6.817.031,52

13/03/2018 Pagina 5COMUNE DI PIETRAFITTA



BILANCIO DI PREVISIONE

PARTE SECONDA - SPESE

ESERCIZIO:

COMUNE DI PIETRAFITTA
Via Zumbini, 154

87050 (CS)
C.F. 80003650787 P. IVA 01094200787

2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione



BILANCIO DI PREVISIONE 

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Previsioni 
dell'anno 2019

Previsioni 
dell'anno  2020

Previsioni anno
  2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE 1 Servizi istituzionali,  generali e di gestione

22.000,00DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 22.000,00 22.000,00 22.000,00

1 Organi istituzionaliProgramma0101

5.408,72 previsione di competenza 33.361,09 33.691,20
0,00

33.087,5933.396,95
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 1 Spese correnti

39.099,92previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

38.233,76

23.770,16 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 2 Spese in conto capitale

23.770,16previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

32.243,83

Totale Programma Organi istituzionali 29.178,88 previsione di competenza 33.361,09 33.691,20
0,00

33.087,5933.396,951
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 62.870,08

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

70.477,59

2 Segereteria generaleProgramma0102

100.535,09 previsione di competenza 116.874,38 105.634,63
0,00

87.070,81104.431,47
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 1 Spese correnti

206.169,72previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

231.691,26

Totale Programma Segereteria generale 100.535,09 previsione di competenza 116.874,38 105.634,63
0,00

87.070,81104.431,472
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 206.169,72

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

231.691,26

3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoProgramma0103

21.971,81 previsione di competenza 95.936,14 108.485,54
0,00

107.022,48107.356,94
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 1 Spese correnti

130.457,35previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

112.651,63

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 2 Spese in conto capitale

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

09/04/2018 Pagina 2COMUNE DI PIETRAFITTA



BILANCIO DI PREVISIONE 

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Previsioni 
dell'anno 2019

Previsioni 
dell'anno  2020

Previsioni anno
  2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

3 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditoratoProgramma0103

Totale Programma Gestione economica, finanziaria,
programmazione e
provveditorato

21.971,81 previsione di competenza 95.936,14 108.485,54
0,00

107.022,48107.356,943
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 130.457,35

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

112.651,63

4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscaliProgramma0104

10.293,95 previsione di competenza 33.301,30 33.789,21
0,00

33.245,3433.245,34
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 1 Spese correnti

44.083,16previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

35.866,57

Totale Programma Gestione delle entrate tributarie
e servizi fiscali

10.293,95 previsione di competenza 33.301,30 33.789,21
0,00

33.245,3433.245,344
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 44.083,16

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

35.866,57

5 Gestione dei beni demaniali e patrimonialiProgramma0105

1.637,97 previsione di competenza 10.000,00 6.000,00
0,00

9.000,009.000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 1 Spese correnti

7.637,97previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

10.000,00

Totale Programma Gestione dei beni demaniali e
patrimoniali

1.637,97 previsione di competenza 10.000,00 6.000,00
0,00

9.000,009.000,005
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 7.637,97

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

10.000,00

6 Ufficio tecnicoProgramma0106

48.603,00 previsione di competenza 63.639,21 68.462,46
0,00

67.623,2367.623,23
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 1 Spese correnti

117.065,46previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

110.924,60

Totale Programma Ufficio tecnico 48.603,00 previsione di competenza 63.639,21 68.462,46
0,00

67.623,2367.623,236
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 117.065,46

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

110.924,60

7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civileProgramma0107

09/04/2018 Pagina 3COMUNE DI PIETRAFITTA



BILANCIO DI PREVISIONE 

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Previsioni 
dell'anno 2019

Previsioni 
dell'anno  2020

Previsioni anno
  2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

7 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civileProgramma0107

9.280,57 previsione di competenza 30.836,81 32.283,93
0,00

31.665,2531.665,25
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 1 Spese correnti

41.564,50previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

30.834,00

Totale Programma Elezioni e consultazioni popolari
- Anagrafe e stato civile

9.280,57 previsione di competenza 30.836,81 32.283,93
0,00

31.665,2531.665,257
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 41.564,50

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

30.834,00

8 Statistica e sistemi informativiProgramma0108

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Statistica e sistemi informativi 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,008
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

9 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti localiProgramma0109

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Assistenza
tecnico-amministrativa agli enti
locali

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,009
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

10 Risorse umaneProgramma0110

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

09/04/2018 Pagina 4COMUNE DI PIETRAFITTA



BILANCIO DI PREVISIONE 

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Previsioni 
dell'anno 2019

Previsioni 
dell'anno  2020

Previsioni anno
  2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

10 Risorse umaneProgramma0110

Totale Programma Risorse umane 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,0010
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

11 Altri servizi generaliProgramma0111

14.398,23 previsione di competenza 66.931,45 46.242,62
0,00

41.889,5642.511,57
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 1 Spese correnti

60.640,85previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

50.276,18

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 2 Spese in conto capitale

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Altri servizi generali 14.398,23 previsione di competenza 66.931,45 46.242,62
0,00

41.889,5642.511,5711
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 60.640,85

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

50.276,18

12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di gestione (solo per le Regioni)Programma0112

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Politica regionale unitaria per i
servizi istituzionali, generali e di
gestione (solo per le Regioni)

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,0012
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

Totale Missione Servizi istituzionali,  generali e di
gestione

235.899,50 previsione di competenza 450.880,38 434.589,59
0,00

410.604,26429.230,751
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 670.489,09

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

652.721,83

MISSIONE 2 Giustizia

1 Uffici giudiziariProgramma0201

09/04/2018 Pagina 5COMUNE DI PIETRAFITTA



BILANCIO DI PREVISIONE 

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Previsioni 
dell'anno 2019

Previsioni 
dell'anno  2020

Previsioni anno
  2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

1 Uffici giudiziariProgramma0201

32,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 1 Spese correnti

32,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

40,00

Totale Programma Uffici giudiziari 32,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,001
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 32,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

40,00

2 Casa circondariale e altri serviziProgramma0202

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Casa circondariale e altri servizi 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,002
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

3 Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni)Programma0203

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Politica regionale unitaria per la
giustizia (solo per le Regioni)

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,003
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

Totale Missione Giustizia 32,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,002
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 32,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

40,00

MISSIONE 3 Ordine pubblico e sicurezza

1 Polizia locale e amministrativaProgramma0301

09/04/2018 Pagina 6COMUNE DI PIETRAFITTA



BILANCIO DI PREVISIONE 

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Previsioni 
dell'anno 2019

Previsioni 
dell'anno  2020

Previsioni anno
  2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

1 Polizia locale e amministrativaProgramma0301

8.317,75 previsione di competenza 57.933,00 28.903,71
0,00

3.150,003.150,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 1 Spese correnti

37.221,46previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

72.858,22

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 2 Spese in conto capitale

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Polizia locale e amministrativa 8.317,75 previsione di competenza 57.933,00 28.903,71
0,00

3.150,003.150,001
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 37.221,46

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

72.858,22

2 Sistema integrato di sicurezza urbanaProgramma0302

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Sistema integrato di sicurezza
urbana

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,002
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

3 Politica regionale unitaria per l'ordine pubblico e la sicurezza (solo per le Regioni)Programma0303

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Politica regionale unitaria per
l'ordine pubblico e la sicurezza
(solo per le Regioni)

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,003
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

Totale Missione Ordine pubblico e sicurezza 8.317,75 previsione di competenza 57.933,00 28.903,71
0,00

3.150,003.150,003
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 37.221,46

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

72.858,22

09/04/2018 Pagina 7COMUNE DI PIETRAFITTA



BILANCIO DI PREVISIONE 

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Previsioni 
dell'anno 2019

Previsioni 
dell'anno  2020

Previsioni anno
  2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

MISSIONE 4 Istruzione e diritto allo studio

1 Istruzione prescolasticaProgramma0401

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Istruzione prescolastica 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,001
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

2 Altri ordini di istruzioneProgramma0402

3.648,81 previsione di competenza 19.670,82 19.606,03
0,00

16.270,5615.489,31
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 1 Spese correnti

23.254,84previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

20.527,08

67.192,00 previsione di competenza 790.960,14 1.325.437,93
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 2 Spese in conto capitale

1.392.629,93previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

790.960,14

Totale Programma Altri ordini di istruzione 70.840,81 previsione di competenza 810.630,96 1.345.043,96
0,00

16.270,5615.489,312
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 1.415.884,77

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

811.487,22

3 Edilizia scolastica (solo per le Regioni)Programma0403

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Edilizia scolastica (solo per le
Regioni)

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,003
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

4 Istruzione universitariaProgramma0404

09/04/2018 Pagina 8COMUNE DI PIETRAFITTA



BILANCIO DI PREVISIONE 

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Previsioni 
dell'anno 2019

Previsioni 
dell'anno  2020

Previsioni anno
  2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

4 Istruzione universitariaProgramma0404

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Istruzione universitaria 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,004
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

5 Istruzione tecnica superioreProgramma0405

4.167,65 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 1 Spese correnti

4.167,65previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

25.196,61

Totale Programma Istruzione tecnica superiore 4.167,65 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,005
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 4.167,65

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

25.196,61

6 Servizi ausiliari all’istruzioneProgramma0406

15.603,87 previsione di competenza 54.889,72 60.300,71
0,00

59.703,2559.703,25
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 1 Spese correnti

75.904,58previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

55.124,00

Totale Programma Servizi ausiliari all’istruzione 15.603,87 previsione di competenza 54.889,72 60.300,71
0,00

59.703,2559.703,256
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 75.904,58

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

55.124,00

7 Diritto allo studioProgramma0407

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

09/04/2018 Pagina 9COMUNE DI PIETRAFITTA



BILANCIO DI PREVISIONE 

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Previsioni 
dell'anno 2019

Previsioni 
dell'anno  2020

Previsioni anno
  2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

7 Diritto allo studioProgramma0407

Totale Programma Diritto allo studio 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,007
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

8 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo per Regioni)Programma0408

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Politica regionale unitaria per
l'istruzione e il diritto allo studio
(solo per Regioni)

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,008
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

Totale Missione Istruzione e diritto allo studio 90.612,33 previsione di competenza 865.520,68 1.405.344,67
0,00

75.973,8175.192,564
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 1.495.957,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

891.807,83

MISSIONE 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

1 Valorizzazione dei beni di interesse storicoProgramma0501

0,00 previsione di competenza 0,00 110.000,00
0,00

0,001.500.000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 2 Spese in conto capitale

110.000,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Valorizzazione dei beni di
interesse storico

0,00 previsione di competenza 0,00 110.000,00
0,00

0,001.500.000,001
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 110.000,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleProgramma0502

1.008,71 previsione di competenza 7.500,00 6.500,00
0,00

6.500,006.500,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 1 Spese correnti

7.508,71previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

7.000,00

09/04/2018 Pagina 10COMUNE DI PIETRAFITTA



BILANCIO DI PREVISIONE 

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Previsioni 
dell'anno 2019

Previsioni 
dell'anno  2020

Previsioni anno
  2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturaleProgramma0502

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 2 Spese in conto capitale

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

1.564,78

Totale Programma Attività culturali e interventi
diversi nel settore culturale

1.008,71 previsione di competenza 7.500,00 6.500,00
0,00

6.500,006.500,002
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 7.508,71

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

8.564,78

3 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle attività culturali (solo per le Regioni)Programma0503

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Politica regionale unitaria per la
tutela dei beni e delle attività
culturali (solo per le Regioni)

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,003
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

Totale Missione Tutela e valorizzazione dei beni e
attività culturali

1.008,71 previsione di competenza 7.500,00 116.500,00
0,00

6.500,001.506.500,005
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 117.508,71

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

8.564,78

MISSIONE 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

1 Sport e tempo liberoProgramma0601

0,00 previsione di competenza 6.481,61 5.864,98
0,00

4.533,155.216,06
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 1 Spese correnti

5.864,98previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

6.481,61

Totale Programma Sport e tempo libero 0,00 previsione di competenza 6.481,61 5.864,98
0,00

4.533,155.216,061
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 5.864,98

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

6.481,61

2 GiovaniProgramma0602

09/04/2018 Pagina 11COMUNE DI PIETRAFITTA



BILANCIO DI PREVISIONE 

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Previsioni 
dell'anno 2019

Previsioni 
dell'anno  2020

Previsioni anno
  2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

2 GiovaniProgramma0602

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 1 Spese correnti

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Giovani 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,002
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

3 Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero (solo per le Regioni)Programma0603

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Politica regionale unitaria per i
giovani, lo sport e il tempo libero
(solo per le Regioni)

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,003
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

Totale Missione Politiche giovanili, sport e tempo
libero

0,00 previsione di competenza 6.481,61 5.864,98
0,00

4.533,155.216,066
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 5.864,98

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

6.481,61

MISSIONE 7 Turismo

1 Sviluppo e valorizzazione del turismoProgramma0701

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Sviluppo e valorizzazione del
turismo

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,001
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

2 Politica regionale unitaria per il turismo (solo per le Regioni)Programma0702

09/04/2018 Pagina 12COMUNE DI PIETRAFITTA



BILANCIO DI PREVISIONE 

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Previsioni 
dell'anno 2019

Previsioni 
dell'anno  2020

Previsioni anno
  2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

2 Politica regionale unitaria per il turismo (solo per le Regioni)Programma0702

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Politica regionale unitaria per il
turismo (solo per le Regioni)

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,002
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

Totale Missione Turismo 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,007
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

MISSIONE 8 Assetto del territorio ed edilizia abitativa

1 UrbanisticaProgramma0801

6.740,00 previsione di competenza 2.317,10 2.172,50
0,00

1.836,882.021,52
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 1 Spese correnti

8.912,50previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

11.873,38

13.289,84 previsione di competenza 30.000,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 2 Spese in conto capitale

13.289,84previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

30.000,00

Totale Programma Urbanistica 20.029,84 previsione di competenza 32.317,10 2.172,50
0,00

1.836,882.021,521
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 22.202,34

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

41.873,38

2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolareProgramma0802

22.218,02 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 1 Spese correnti

22.218,02previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

39.426,54

09/04/2018 Pagina 13COMUNE DI PIETRAFITTA



BILANCIO DI PREVISIONE 

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Previsioni 
dell'anno 2019

Previsioni 
dell'anno  2020

Previsioni anno
  2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

2 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia economico-popolareProgramma0802

Totale Programma Edilizia residenziale pubblica e
locale e piani di edilizia
economico-popolare

22.218,02 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,002
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 22.218,02

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

39.426,54

3 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia abitativa (solo per le Regioni)Programma0803

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Politica regionale unitaria per
l'assetto del territorio e l'edilizia
abitativa (solo per le Regioni)

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,003
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

Totale Missione Assetto del territorio ed edilizia
abitativa

42.247,86 previsione di competenza 32.317,10 2.172,50
0,00

1.836,882.021,528
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 44.420,36

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

81.299,92

MISSIONE 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

1 Difesa del suoloProgramma0901

16.000,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 1 Spese correnti

16.000,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

16.000,00

2.301,44 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

1.653.567,360,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 2 Spese in conto capitale

2.301,44previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

7.386,64

Totale Programma Difesa del suolo 18.301,44 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

1.653.567,360,001
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 18.301,44

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

23.386,64

2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleProgramma0902

09/04/2018 Pagina 14COMUNE DI PIETRAFITTA



BILANCIO DI PREVISIONE 

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Previsioni 
dell'anno 2019

Previsioni 
dell'anno  2020

Previsioni anno
  2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientaleProgramma0902

979,76 previsione di competenza 1.460,00 1.460,00
0,00

1.460,001.460,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 1 Spese correnti

2.439,76previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

10.664,85

Totale Programma Tutela, valorizzazione e recupero
ambientale

979,76 previsione di competenza 1.460,00 1.460,00
0,00

1.460,001.460,002
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 2.439,76

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

10.664,85

3 RifiutiProgramma0903

120.946,47 previsione di competenza 136.000,00 136.000,00
0,00

136.000,00136.000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 1 Spese correnti

256.946,47previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

280.765,30

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 2 Spese in conto capitale

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Rifiuti 120.946,47 previsione di competenza 136.000,00 136.000,00
0,00

136.000,00136.000,003
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 256.946,47

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

280.765,30

4 Servizio idrico integratoProgramma0904

54.824,47 previsione di competenza 147.614,05 137.779,54
0,00

128.888,23130.260,06
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 1 Spese correnti

192.604,01previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

128.221,97

Totale Programma Servizio idrico integrato 54.824,47 previsione di competenza 147.614,05 137.779,54
0,00

128.888,23130.260,064
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 192.604,01

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

128.221,97

5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazioneProgramma0905

09/04/2018 Pagina 15COMUNE DI PIETRAFITTA



BILANCIO DI PREVISIONE 

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Previsioni 
dell'anno 2019

Previsioni 
dell'anno  2020

Previsioni anno
  2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

5 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazioneProgramma0905

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Aree protette, parchi naturali,
protezione naturalistica e
forestazione

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,005
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

6 Tutela e valorizzazione delle risorse idricheProgramma0906

41.899,27 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 1 Spese correnti

41.899,27previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

106.463,70

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 2 Spese in conto capitale

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Tutela e valorizzazione delle
risorse idriche

41.899,27 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,006
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 41.899,27

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

106.463,70

7 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli ComuniProgramma0907

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Sviluppo sostenibile territorio
montano piccoli Comuni

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,007
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamentoProgramma0908

09/04/2018 Pagina 16COMUNE DI PIETRAFITTA



BILANCIO DI PREVISIONE 

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Previsioni 
dell'anno 2019

Previsioni 
dell'anno  2020

Previsioni anno
  2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamentoProgramma0908

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 2 Spese in conto capitale

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,008
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

9 Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del territorio e dell'ambiente (solo per le Regioni)Programma0909

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Politica regionale unitaria per lo
sviluppo sostenibile e la tutela del
territorio e dell'ambiente (solo
per le Regioni)

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,009
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

Totale Missione Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

236.951,41 previsione di competenza 285.074,05 275.239,54
0,00

1.919.915,59267.720,069
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 512.190,95

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

549.502,46

MISSIONE 10 Trasporti e diritto alla mobilità

1 Trasporto ferroviarioProgramma1001

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Trasporto ferroviario 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,001
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

2 Trasporto pubblico localProgramma1002

09/04/2018 Pagina 17COMUNE DI PIETRAFITTA



BILANCIO DI PREVISIONE 

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Previsioni 
dell'anno 2019

Previsioni 
dell'anno  2020

Previsioni anno
  2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

2 Trasporto pubblico localProgramma1002

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Trasporto pubblico local 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,002
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

3 Trasporto per vie d'acquaProgramma1003

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Trasporto per vie d'acqua 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,003
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

4 Altre modalità di trasporto pubblicoProgramma1004

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Altre modalità di trasporto
pubblico

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,004
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

5 Viabilità e infrastrutture stradaliProgramma1005

22.296,91 previsione di competenza 94.397,04 88.814,71
0,00

86.021,2884.812,61
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 1 Spese correnti

111.111,62previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

98.613,15

09/04/2018 Pagina 18COMUNE DI PIETRAFITTA



BILANCIO DI PREVISIONE 

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Previsioni 
dell'anno 2019

Previsioni 
dell'anno  2020

Previsioni anno
  2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

5 Viabilità e infrastrutture stradaliProgramma1005

Totale Programma Viabilità e infrastrutture stradali 22.296,91 previsione di competenza 94.397,04 88.814,71
0,00

86.021,2884.812,615
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 111.111,62

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

98.613,15

6 Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità (solo per le Regioni)Programma1006

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Politica regionale unitaria per i
trasporti e il diritto alla mobilità
(solo per le Regioni)

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,006
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

Totale Missione Trasporti e diritto alla mobilità 22.296,91 previsione di competenza 94.397,04 88.814,71
0,00

86.021,2884.812,6110
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 111.111,62

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

98.613,15

MISSIONE 11 Soccorso civile

1 Sistema di protezione civileProgramma1101

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Sistema di protezione civile 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,001
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

2 Interventi a seguito di calamità naturaliProgramma1102

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

09/04/2018 Pagina 19COMUNE DI PIETRAFITTA



BILANCIO DI PREVISIONE 

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Previsioni 
dell'anno 2019

Previsioni 
dell'anno  2020

Previsioni anno
  2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

2 Interventi a seguito di calamità naturaliProgramma1102

Totale Programma Interventi a seguito di calamità
naturali

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,002
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

3 Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile (solo per le Regioni)Programma1103

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Politica regionale unitaria per il
soccorso e la protezione civile
(solo per le Regioni)

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,003
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

Totale Missione Soccorso civile 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,0011
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

MISSIONE 12 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

1 Interventi per l'infanzia e per i minoriProgramma1201

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 1 Spese correnti

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

10.997,54

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 2 Spese in conto capitale

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Interventi per l'infanzia e per i
minori

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,001
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

10.997,54

2 Interventi per la disabilitàProgramma1202

09/04/2018 Pagina 20COMUNE DI PIETRAFITTA



BILANCIO DI PREVISIONE 

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Previsioni 
dell'anno 2019

Previsioni 
dell'anno  2020

Previsioni anno
  2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

2 Interventi per la disabilitàProgramma1202

4.526,00 previsione di competenza 11.780,00 11.780,00
0,00

11.780,0011.780,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 1 Spese correnti

16.306,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

11.600,00

Totale Programma Interventi per la disabilità 4.526,00 previsione di competenza 11.780,00 11.780,00
0,00

11.780,0011.780,002
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 16.306,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

11.600,00

3 Interventi per gli anzianiProgramma1203

42,30 previsione di competenza 3.040,00 3.040,00
0,00

3.040,003.040,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 1 Spese correnti

3.082,30previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

3.369,40

Totale Programma Interventi per gli anziani 42,30 previsione di competenza 3.040,00 3.040,00
0,00

3.040,003.040,003
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 3.082,30

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

3.369,40

4 Interventi per soggetti a rischio di esclusione socialeProgramma1204

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 1 Spese correnti

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

5.200,00

Totale Programma Interventi per soggetti a rischio
di esclusione sociale

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,004
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

5.200,00

5 Interventi a favore delle famiglieProgramma1205

1.200,00 previsione di competenza 6.200,00 6.200,00
0,00

6.200,006.200,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 1 Spese correnti

7.400,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

6.200,00

09/04/2018 Pagina 21COMUNE DI PIETRAFITTA



BILANCIO DI PREVISIONE 

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Previsioni 
dell'anno 2019

Previsioni 
dell'anno  2020

Previsioni anno
  2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

5 Interventi a favore delle famiglieProgramma1205

Totale Programma Interventi a favore delle famiglie 1.200,00 previsione di competenza 6.200,00 6.200,00
0,00

6.200,006.200,005
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 7.400,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

6.200,00

6 Interventi per il diritto alla casaProgramma1206

0,00 previsione di competenza 2.000,00 2.000,00
0,00

2.000,002.000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 1 Spese correnti

2.000,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

2.000,00

Totale Programma Interventi per il diritto alla casa 0,00 previsione di competenza 2.000,00 2.000,00
0,00

2.000,002.000,006
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 2.000,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

2.000,00

7 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e socialiProgramma1207

0,00 previsione di competenza 175,00 687,00
0,00

687,00687,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 1 Spese correnti

687,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Programmazione e governo della
rete dei servizi sociosanitari e
sociali

0,00 previsione di competenza 175,00 687,00
0,00

687,00687,007
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 687,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

8 Cooperazione e associazionismoProgramma1208

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Cooperazione e associazionismo 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,008
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

9 Servizio necroscopico e cimiterialeProgramma1209

09/04/2018 Pagina 22COMUNE DI PIETRAFITTA



BILANCIO DI PREVISIONE 

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Previsioni 
dell'anno 2019

Previsioni 
dell'anno  2020

Previsioni anno
  2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

9 Servizio necroscopico e cimiterialeProgramma1209

0,00 previsione di competenza 2.160,67 2.194,12
0,00

1.640,411.821,12
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 1 Spese correnti

2.194,12previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

2.160,67

9.857,51 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 2 Spese in conto capitale

9.857,51previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

18.085,41

Totale Programma Servizio necroscopico e
cimiteriale

9.857,51 previsione di competenza 2.160,67 2.194,12
0,00

1.640,411.821,129
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 12.051,63

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

20.246,08

10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia (solo per le Regioni)Programma1210

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Politica regionale unitaria per i
diritti sociali e la famiglia (solo
per le Regioni)

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,0010
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

Totale Missione Diritti sociali, politiche sociali e
famiglia

15.625,81 previsione di competenza 25.355,67 25.901,12
0,00

25.347,4125.528,1212
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 41.526,93

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

59.613,02

MISSIONE 13 Tutela della salute

1 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEAProgramma1301

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

09/04/2018 Pagina 23COMUNE DI PIETRAFITTA



BILANCIO DI PREVISIONE 

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Previsioni 
dell'anno 2019

Previsioni 
dell'anno  2020

Previsioni anno
  2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

1 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la garanzia dei LEAProgramma1301

Totale Programma Servizio sanitario regionale -
finanziamento ordinario corrente
per la garanzia dei LEA

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,001
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

2 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per livelli di assistenza superioriProgramma1302

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Servizio sanitario regionale -
finanziamento aggiuntivo
corrente per livelli di assistenza
superiori

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,002
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

3 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per la copertura dello squilibrio dProgramma1303

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Servizio sanitario regionale -
finanziamento aggiuntivo
corrente per la copertura dello
squilibrio d

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,003
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

6 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSNProgramma1306

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Servizio sanitario regionale -
restituzione maggiori gettiti SSN

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,006
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

7 Ulteriori spese in materia sanitariaProgramma1307

09/04/2018 Pagina 24COMUNE DI PIETRAFITTA



BILANCIO DI PREVISIONE 

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Previsioni 
dell'anno 2019

Previsioni 
dell'anno  2020

Previsioni anno
  2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

7 Ulteriori spese in materia sanitariaProgramma1307

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Ulteriori spese in materia
sanitaria

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,007
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

8 Politica regionale unitaria per la tutela della salute (solo per le Regioni)Programma1308

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Politica regionale unitaria per la
tutela della salute (solo per le
Regioni)

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,008
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

Totale Missione Tutela della salute 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,0013
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

MISSIONE 14 Sviluppo economico e competitività

1 Industria, PMI e ArtigianatoProgramma1401

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 1 Spese correnti

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

9,00

Totale Programma Industria, PMI e Artigianato 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,001
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

9,00

2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatoriProgramma1402

09/04/2018 Pagina 25COMUNE DI PIETRAFITTA



BILANCIO DI PREVISIONE 

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Previsioni 
dell'anno 2019

Previsioni 
dell'anno  2020

Previsioni anno
  2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

2 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatoriProgramma1402

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Commercio - reti distributive -
tutela dei consumatori

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,002
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

3 Ricerca e innovazioneProgramma1403

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Ricerca e innovazione 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,003
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

4 Reti e altri servizi di pubblica utilitàProgramma1404

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Reti e altri servizi di pubblica
utilità

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,004
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

5 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività (solo per le Regioni)Programma1405

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

09/04/2018 Pagina 26COMUNE DI PIETRAFITTA



BILANCIO DI PREVISIONE 

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Previsioni 
dell'anno 2019

Previsioni 
dell'anno  2020

Previsioni anno
  2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

5 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la competitività (solo per le Regioni)Programma1405

Totale Programma Politica regionale unitaria per lo
sviluppo economico e la
competitività (solo per le
Regioni)

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,005
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

Totale Missione Sviluppo economico e
competitività

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,0014
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

9,00

MISSIONE 15 Politiche per il lavoro e la formazione professionale

1 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoroProgramma1501

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Servizi per lo sviluppo del
mercato del lavoro

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,001
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

2 Formazione professionaleProgramma1502

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Formazione professionale 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,002
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

3 Sostegno all'occupazioneProgramma1503

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

09/04/2018 Pagina 27COMUNE DI PIETRAFITTA



BILANCIO DI PREVISIONE 

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Previsioni 
dell'anno 2019

Previsioni 
dell'anno  2020

Previsioni anno
  2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

3 Sostegno all'occupazioneProgramma1503

Totale Programma Sostegno all'occupazione 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,003
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

4 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale (solo per le Regioni)Programma1504

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Politica regionale unitaria per il
lavoro e la formazione
professionale (solo per le
Regioni)

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,004
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

Totale Missione Politiche per il lavoro e la
formazione professionale

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,0015
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

MISSIONE 16 Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

1 Sistema AgroalimentareProgramma1601

106,00 previsione di competenza 106,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 3 Spese per incremento attività
finanziarie

106,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Sistema Agroalimentare 106,00 previsione di competenza 106,00 0,00
0,00

0,000,001
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 106,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

2 Caccia e pescaProgramma1602

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

09/04/2018 Pagina 28COMUNE DI PIETRAFITTA



BILANCIO DI PREVISIONE 

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Previsioni 
dell'anno 2019

Previsioni 
dell'anno  2020

Previsioni anno
  2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

2 Caccia e pescaProgramma1602

Totale Programma Caccia e pesca 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,002
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

3 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari, la caccia e la pesca (solo per le Regioni)Programma1603

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Politica regionale unitaria per
l'agricoltura, i sistemi
agroalimentari, la caccia e la
pesca (solo per le Regioni)

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,003
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

Totale Missione Agricoltura, politiche
agroalimentari e pesca

106,00 previsione di competenza 106,00 0,00
0,00

0,000,0016
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 106,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

MISSIONE 17 Energia e diversificazione delle fonti energetiche

1 Fonti energeticheProgramma1701

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Fonti energetiche 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,001
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

2 Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti energetiche (solo per le Regioni)Programma1702

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

09/04/2018 Pagina 29COMUNE DI PIETRAFITTA



BILANCIO DI PREVISIONE 

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Previsioni 
dell'anno 2019

Previsioni 
dell'anno  2020

Previsioni anno
  2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

2 Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle fonti energetiche (solo per le Regioni)Programma1702

Totale Programma Politica regionale unitaria per
l'energia e la diversificazione
delle fonti energetiche (solo per
le Regioni)

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,002
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

Totale Missione Energia e diversificazione delle
fonti energetiche

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,0017
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

MISSIONE 18 Relazioni con le altre autonomie territoriali e locali

1 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territorialiProgramma1801

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Relazioni finanziarie con le altre
autonomie territoriali

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,001
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

2 Politica regionale unitaria per le relazioni con le altre autonomie territoriali e locali (solo per le Regioni)Programma1802

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Politica regionale unitaria per le
relazioni con le altre autonomie
territoriali e locali (solo per le
Regioni)

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,002
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

Totale Missione Relazioni con le altre autonomie
territoriali e locali

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,0018
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

MISSIONE 19 Relazioni internazionali

1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppoProgramma1901

09/04/2018 Pagina 30COMUNE DI PIETRAFITTA



BILANCIO DI PREVISIONE 

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Previsioni 
dell'anno 2019

Previsioni 
dell'anno  2020

Previsioni anno
  2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

1 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppoProgramma1901

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Relazioni internazionali e
Cooperazione allo sviluppo

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,001
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

2 Cooperazione territoriale (solo per le Regioni)Programma1902

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Cooperazione territoriale (solo
per le Regioni)

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,002
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

Totale Missione Relazioni internazionali 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,0019
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

MISSIONE 20 Fondi da ripartire

1 Fondo di riservaProgramma2001

0,00 previsione di competenza 4.936,10 5.485,69
0,00

5.262,775.098,55
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 1 Spese correnti

5.485,69previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

5.352,10

Totale Programma Fondo di riserva 0,00 previsione di competenza 4.936,10 5.485,69
0,00

5.262,775.098,551
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 5.485,69

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

5.352,10

2 Fondo crediti di dubbia esigibilitàProgramma2002

09/04/2018 Pagina 31COMUNE DI PIETRAFITTA



BILANCIO DI PREVISIONE 

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Previsioni 
dell'anno 2019

Previsioni 
dell'anno  2020

Previsioni anno
  2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

2 Fondo crediti di dubbia esigibilitàProgramma2002

0,00 previsione di competenza 54.971,57 81.858,68
0,00

107.481,0792.773,17
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 1 Spese correnti

81.858,68previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

54.971,57

Totale Programma Fondo crediti di dubbia
esigibilità

0,00 previsione di competenza 54.971,57 81.858,68
0,00

107.481,0792.773,172
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 81.858,68

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

54.971,57

3 Altri fondiProgramma2003

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Altri fondi 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,003
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

Totale Missione Fondi da ripartire 0,00 previsione di competenza 59.907,67 87.344,37
0,00

112.743,8497.871,7220
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 87.344,37

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

60.323,67

MISSIONE 50 Debito pubblico

1 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionariProgramma5001

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Quota interessi ammortamento
mutui e prestiti obbligazionari

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,001
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

2 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionariProgramma5002

09/04/2018 Pagina 32COMUNE DI PIETRAFITTA



BILANCIO DI PREVISIONE 

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Previsioni 
dell'anno 2019

Previsioni 
dell'anno  2020

Previsioni anno
  2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

2 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionariProgramma5002

0,00 previsione di competenza 97.558,32 101.687,94
0,00

110.526,74106.007,74
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 4 Rimborso Prestiti

101.687,94previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

97.558,32

Totale Programma Quota capitale ammortamento
mutui e prestiti obbligazionari

0,00 previsione di competenza 97.558,32 101.687,94
0,00

110.526,74106.007,742
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 101.687,94

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

97.558,32

Totale Missione Debito pubblico 0,00 previsione di competenza 97.558,32 101.687,94
0,00

110.526,74106.007,7450
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 101.687,94

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

97.558,32

MISSIONE 60 Anticipazioni finanziarie

1 Restituzione anticipazione di tesoreriaProgramma6001

492.545,08 previsione di competenza 4.000.000,00 4.000.000,00
0,00

4.000.000,004.000.000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 5 Chiusura Anticipazioni ricevute
da istituto tesoriere/cassiere

4.492.545,08previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

4.400.300,01

Totale Programma Restituzione anticipazione di
tesoreria

492.545,08 previsione di competenza 4.000.000,00 4.000.000,00
0,00

4.000.000,004.000.000,001
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 4.492.545,08

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

4.400.300,01

Totale Missione Anticipazioni finanziarie 492.545,08 previsione di competenza 4.000.000,00 4.000.000,00
0,00

4.000.000,004.000.000,0060
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 4.492.545,08

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

4.400.300,01

MISSIONE 99 Servizi per conto terzi

1 Servizi per conto terzi e Partite di giroProgramma9901

320,00 previsione di competenza 812.000,00 812.000,00
0,00

812.000,00812.000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di
giro

812.320,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

315.399,84

09/04/2018 Pagina 33COMUNE DI PIETRAFITTA



BILANCIO DI PREVISIONE 

SPESE

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Previsioni 
dell'anno 2019

Previsioni 
dell'anno  2020

Previsioni anno
  2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

1 Servizi per conto terzi e Partite di giroProgramma9901

Totale Programma Servizi per conto terzi e Partite
di giro

320,00 previsione di competenza 812.000,00 812.000,00
0,00

812.000,00812.000,001
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 812.320,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

315.399,84

2 Anticipazioni per il finanziamento del SSNProgramma9902

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

TITOLO

0,00previsione di cassa
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00

Totale Programma Anticipazioni per il
finanziamento del SSN

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,002
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

Totale Missione Servizi per conto terzi 320,00 previsione di competenza 812.000,00 812.000,00
0,00

812.000,00812.000,0099
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 812.320,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

315.399,84

TOTALE MISSIONI 1.145.963,36 previsione di competenza 6.795.031,52 7.384.363,13
0,00

7.569.152,967.415.251,14
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 8.530.326,49

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

7.295.093,66

* Si tratta di somme già impegnate negli esercizi precedenti e reimputate ai sensi dell’articolo 13 del DPCM, per il primo esercizio di sperimentazione, e, negli anni successivi, sulla base delle autorizzazioni dei precedenti
bilanci pluriennali.

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 1.145.963,36 previsione di competenza 7.406.363,13
0,00

7.591.152,967.437.251,14
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 8.530.326,49

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

7.295.093,66

6.817.031,52

09/04/2018 Pagina 34COMUNE DI PIETRAFITTA



BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE 

PARTE PRIMA - ENTRATE

ESERCIZIO: 2018

COMUNE DI PIETRAFITTA
Via Zumbini, 154

87050 (CS)
C.F. 80003650787 P. IVA 01094200787

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di Amministrazione

- di cui avanzo utilizzato anticipatamente

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

previsioni di competenza

0,00

0,00

15.766,88

0,00

Previsioni 
2019dell'anno 2020dell'anno

Previsioni 

0,00

0,00

0,00

0,00

Fondo di Cassa all'1/1/esercizio di riferimento previsioni di cassa 0,00

- di cui Utilizzo  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e succesive
modifiche e rifinanziamenti) - solo per le Regioni"

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO PRECEDENTE
QUELLO CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO Previsioni 
dell'anno 2018

0,00

30.000,00

23.171,14



BILANCIO DI PREVISIONE 

RIEPILOGO GENERALE DELLE ENTRATE PER TITOLI 

TITOLO
TIPOLOGIA

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO CUI
SI RIFERISCE IL BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO PRECEDENTE
QUELLO CUI SI RIFERISCE

IL BILANCIO
Previsioni Previsioni 

2019dell'anno 2020dell'anno

Previsioni 

2018

anno 2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

TITOLO 
Entrate correnti di natura tributaria e contributiva 605.215,68 671.989,22 673.900,91 692.328,19691.993,731

Previsione di cassa 1.279.116,59

Previsione di competenza

1.327.289,12

TITOLO 
Trasferimenti correnti 142.963,18 211.059,02 182.405,41 182.405,41182.405,412

Previsione di cassa 325.368,59

Previsione di competenza

306.480,41

TITOLO 
Entrate extratributarie 566.253,98 277.852,00 286.852,00 250.852,00250.852,003

Previsione di cassa 853.105,98

Previsione di competenza

610.239,98

TITOLO 
Entrate in conto capitale 35.218,91 790.960,14 1.325.437,93 1.653.567,361.500.000,004

Previsione di cassa 1.360.656,84

Previsione di competenza

829.976,36

TITOLO 
Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,000,005

Previsione di cassa 0,00

Previsione di competenza

0,00

TITOLO 
Accensione Prestiti 698.817,96 0,00 110.000,00 0,000,006

Previsione di cassa 808.817,96

Previsione di competenza

8.473,67

TITOLO 
Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 4.000.000,00 4.000.000,00 4.000.000,004.000.000,007

Previsione di cassa 4.000.000,00

Previsione di competenza

4.000.000,00

TITOLO 
Entrate per conto terzi e partite di giro 4.542,99 812.000,00 812.000,00 812.000,00812.000,009

Previsione di cassa 816.542,99

Previsione di competenza

320.842,70

TOTALE TITOLI 2.053.012,70 6.763.860,38 7.390.596,25 7.591.152,967.437.251,14

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE
2.053.012,70 7.406.363,13 7.437.251,14 7.591.152,96

Previsione di competenza

Previsione di cassa

Previsione di competenza

Previsione di cassa

9.443.608,95

9.443.608,95

7.403.302,24

7.403.302,24

6.817.031,52

13/03/2018 Pagina 2COMUNE DI PIETRAFITTA



BILANCIO DI PREVISIONE 

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

ESERCIZIO:

COMUNE DI PIETRAFITTA
Via Zumbini, 154

87050 (CS)
C.F. 80003650787 P. IVA 01094200787

2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione



BILANCIO DI PREVISIONE 

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER TITOLI

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

Previsioni 
dell'anno 2019

Previsioni 
dell'anno  2020

Previsioni 
anno 2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

previsione di competenza
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato

TITOLO 1 Spese correnti 536.581,33 1.064.407,06 1.035.237,26
0,00
0,00

997.243,40 993.058,86

previsione di cassa 1.571.818,59
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

1.601.594,69

22.000,00DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 22.000,00 22.000,00 22.000,00

previsione di competenza
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato

TITOLO 2 Spese in conto capitale 116.410,95 820.960,14 1.435.437,93
0,00
0,00

1.500.000,00 1.653.567,36

previsione di cassa 1.551.848,88
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

880.240,80

previsione di competenza
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato

TITOLO 3 Spese per incremento attività finanziarie 106,00 106,00 0,00
0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 106,00

0,00 0,00

0,00

previsione di competenza
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato

TITOLO 4 Rimborso Prestiti 0,00 97.558,32 101.687,94
0,00

106.007,74 110.526,74

previsione di cassa 101.687,94

0,00 0,00

97.558,32

previsione di competenza
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato

TITOLO 5 Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto
tesoriere/cassiere

492.545,08 4.000.000,00 4.000.000,00
0,00

4.000.000,00 4.000.000,00

previsione di cassa 4.492.545,08

0,00 0,00

4.400.300,01

previsione di competenza
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato

TITOLO 7 Uscite per conto terzi e partite di giro 320,00 812.000,00 812.000,00
0,00

812.000,00 812.000,00

previsione di cassa 812.320,00

0,00 0,00

315.399,84

TOTALE TITOLI 1.145.963,36 previsione di competenza 6.795.031,52 7.384.363,13
0,00

7.569.152,967.415.251,14
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 8.530.326,49

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

7.295.093,66

* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti sulla base delle autorizzazioni dei precedenti bilanci pluriennali.

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 1.145.963,36 previsione di competenza 7.406.363,13
0,00

7.591.152,967.437.251,14
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 8.530.326,49

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

7.295.093,66

6.817.031,52

13/03/2018 Pagina 2COMUNE DI PIETRAFITTA



BILANCIO DI PREVISIONE 

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE

ESERCIZIO:

COMUNE DI PIETRAFITTA
Via Zumbini, 154

87050 (CS)
C.F. 80003650787 P. IVA 01094200787

2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione



BILANCIO DI PREVISIONE 

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE

RIEPILOGO
DELLE

MISSIONI

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

Previsioni 
dell'anno 2019

Previsioni 
dell'anno 2020

Previsioni 
anno 2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

22.000,00DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 22.000,00 22.000,00 22.000,00

Totale Missione Servizi istituzionali,  generali e di gestione 235.899,50 previsione di competenza 450.880,38 434.589,59
0,00

410.604,26429.230,751
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 674.489,09

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

652.721,83

Totale Missione Giustizia 32,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,002
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 32,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

40,00

Totale Missione Ordine pubblico e sicurezza 8.317,75 previsione di competenza 57.933,00 28.903,71
0,00

3.150,003.150,003
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 37.221,46

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

72.858,22

Totale Missione Istruzione e diritto allo studio 90.612,33 previsione di competenza 865.520,68 1.405.344,67
0,00

75.973,8175.192,564
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 1.495.957,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

891.807,83

Totale Missione Tutela e valorizzazione dei beni e attività
culturali

1.008,71 previsione di competenza 7.500,00 116.500,00
0,00

6.500,001.506.500,005
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 117.508,71

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

8.564,78

Totale Missione Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 previsione di competenza 6.481,61 5.864,98
0,00

4.533,155.216,066
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 5.864,98

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

6.481,61

Totale Missione Turismo 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,007
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

Totale Missione Assetto del territorio ed edilizia abitativa 42.247,86 previsione di competenza 32.317,10 2.172,50
0,00

1.836,882.021,528
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 44.420,36

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

81.299,92

Totale Missione Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e
dell'ambiente

236.951,41 previsione di competenza 285.074,05 275.239,54
0,00

1.919.915,59267.720,069
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 506.190,95

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

549.502,46

13/03/2018 Pagina 2COMUNE DI PIETRAFITTA



BILANCIO DI PREVISIONE 

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE

RIEPILOGO
DELLE

MISSIONI

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

Previsioni 
dell'anno 2019

Previsioni 
dell'anno 2020

Previsioni 
anno 2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Totale Missione Trasporti e diritto alla mobilità 22.296,91 previsione di competenza 94.397,04 88.814,71
0,00

86.021,2884.812,6110
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 113.111,62

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

98.613,15

Totale Missione Soccorso civile 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,0011
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

Totale Missione Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 15.625,81 previsione di competenza 25.355,67 25.901,12
0,00

25.347,4125.528,1212
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 41.526,93

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

59.613,02

Totale Missione Tutela della salute 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,0013
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

Totale Missione Sviluppo economico e competitività 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,0014
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

9,00

Totale Missione Politiche per il lavoro e la formazione
professionale

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,0015
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

Totale Missione Agricoltura, politiche agroalimentari e
pesca

106,00 previsione di competenza 106,00 0,00
0,00

0,000,0016
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 106,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

Totale Missione Energia e diversificazione delle fonti
energetiche

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,0017
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

Totale Missione Relazioni con le altre autonomie
territoriali e locali

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,0018
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

13/03/2018 Pagina 3COMUNE DI PIETRAFITTA



BILANCIO DI PREVISIONE 

RIEPILOGO GENERALE DELLE SPESE PER MISSIONE

RIEPILOGO
DELLE

MISSIONI

DENOMINAZIONE

RESIDUI PRESUNTI AL
TERMINE

DELL'ESERCIZIO
PRECEDENTE QUELLO

CUI SI RIFERISCE IL
BILANCIO

PREVISIONI DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE QUELLO
CUI SI RIFERISCE IL

BILANCIO

Previsioni 
dell'anno 2019

Previsioni 
dell'anno 2020

Previsioni 
anno 2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Totale Missione Relazioni internazionali 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,0019
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

0,00

Totale Missione Fondi da ripartire 0,00 previsione di competenza 59.907,67 87.344,37
0,00

112.743,8497.871,7220
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 87.344,37

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

60.323,67

Totale Missione Debito pubblico 0,00 previsione di competenza 97.558,32 101.687,94
0,00

110.526,74106.007,7450
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 101.687,94

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

97.558,32

Totale Missione Anticipazioni finanziarie 492.545,08 previsione di competenza 4.000.000,00 4.000.000,00
0,00

4.000.000,004.000.000,0060
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 4.492.545,08

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

4.400.300,01

Totale Missione Servizi per conto terzi 320,00 previsione di competenza 812.000,00 812.000,00
0,00

812.000,00812.000,0099
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 812.320,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

315.399,84

Totale Missioni 1.145.963,36 previsione di competenza 6.795.031,52 7.384.363,13
0,00

7.569.152,967.415.251,14
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00

previsione di cassa 8.530.326,49
0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

7.295.093,66

* Si tratta di somme, alla data di presentazione del bilancio, già impegnate negli esercizi precedenti sulla base delle autorizzazioni dei precedenti bilanci pluriennali.

TOTALE GENERALE DELLE SPESE 1.145.963,36 previsione di competenza

0,00
7.591.152,967.437.251,14

di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00
previsione di cassa 8.530.326,49

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

7.295.093,66

7.406.363,136.817.031,52

13/03/2018 Pagina 4COMUNE DI PIETRAFITTA



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

ESERCIZIO:

COMUNE DI PIETRAFITTA
Via Zumbini, 154

87050 (CS)
C.F. 80003650787 P. IVA 01094200787

2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione



QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO

ENTRATE

CASSA ANNO DI
RIFERIMENTO

BILANCIO 

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIO

ANNO

CASSA ANNO DI
RIFERIMENTO

BILANCIO 

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO DEL
BILANCIOSPESE

2018 2018

2019 ANNO 2020 ANNO 2019 ANNO 2020

2018 2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

15.766,88 22.000,0022.000,00 22.000,00Disavanzo di amministrazione Utilizzo avanzo di amministrazione 

di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di

Fondo pluriennale vincolato

692.328,191.279.116,59 673.900,91 691.993,73 993.058,861.571.818,59 1.035.237,26 997.243,40Titolo 1 - Spese correntiTitolo 1 - Entrate correnti di natura

- di cui fondo pluriennale vincolato

182.405,41325.368,59 182.405,41 182.405,41Titolo 2 - Trasferimenti correnti

250.852,00853.105,98 286.852,00 250.852,00Titolo 3 - Entrate extratributarie

1.653.567,361.360.656,84 1.325.437,93 1.500.000,00 1.653.567,361.551.848,88 1.435.437,93 1.500.000,00Titolo 2 - Spese in conto capitaleTitolo 4 - Entrate in conto capitale

- di cui fondo pluriennale vincolato

106,00Titolo 3 - Spese per incremento attivitàTitolo 5 - Entrate da riduzione di attività

- di cui fondo pluriennale vincolato

2.779.152,963.818.248,00 2.468.596,25 2.625.251,14 2.646.626,223.123.773,47 2.470.675,19 2.497.243,40Totale entrate finali........ Totale spese finali........

808.817,96 110.000,00 110.526,74101.687,94 101.687,94 106.007,74Titolo 4 - Rimborso PrestitiTitolo 6 - Accensione Prestiti

di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL

4.000.000,004.000.000,00 4.000.000,00 4.000.000,00 4.000.000,004.492.545,08 4.000.000,00 4.000.000,00Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevuteTitolo 7 - Anticipazioni da istituto

812.000,00816.542,99 812.000,00 812.000,00 812.000,00812.320,00 812.000,00 812.000,00Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partiteTitolo 9 - Entrate per conto terzi e partite

7.591.152,969.443.608,95 7.390.596,25 7.437.251,14 7.569.152,968.530.326,49 7.384.363,13 7.415.251,14Totale titoli Totale titoli

7.591.152,969.443.608,95 7.406.363,13 7.437.251,14 7.591.152,968.530.326,49 7.406.363,13 7.437.251,14TOTALE COMPLESSIVO TOTALE COMPLESSIVO SPESE 

913.282,46Fondo di cassa finale presunto 

13/03/2018 Pagina 2COMUNE DI PIETRAFITTA



EQUILIBRI DI BILANCIO

ESERCIZIO:

COMUNE DI PIETRAFITTA
Via Zumbini, 154

87050 (CS)
C.F. 80003650787 P. IVA 01094200787

2018

Alleagto n.9 - Bilancio di previsione



 EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO
ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

ANNO 2019 ANNO 2020

2018

COMPETENZA COMPETENZA

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

0,000,00 0,00

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

 di cui per estinzione anticipata di prestiti
B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+)

1.143.158,32 1.125.251,14 1.125.585,60

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

1.035.237,26 997.243,40 993.058,86

0,00 0,00 0,00

81.858,68 92.773,17 107.481,07

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

di cui:
- fondo pluriennale vincolato
- fondo svalutazione crediti

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti
obbligazionari

 di cui per estinzione anticipata di prestiti

101.687,94

0,00

106.007,74

0,00

110.526,74

0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) -15.766,88 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO
SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

H)Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti(**)
 di cui per estinzione anticipata di prestiti

15.766,88

0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a
specifiche disposizioni di legge o  dei principi contabili

 di cui per estinzione anticipata di prestiti
0,00
0,00

0,00
0,00

0,00
0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base
a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (***) 

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

(+)

(+)

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

(-)

(+)

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 22.000,00 22.000,00 22.000,00

  di cui  Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti) 15.766,88 16.092,82 16.427,28

13/03/2018 Pagina 2COMUNE DI PIETRAFITTA



 EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO
ECONOMICO-FINANZIARIO

COMPETENZA
ANNO DI

RIFERIMENTO
DEL BILANCIO

ANNO 2019 ANNO 2020

2018

COMPETENZA COMPETENZA

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

0,000,00 0,00

P)Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese di
investimento(**)

0,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

 di cui per estinzione anticipata di prestiti
R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

(+)

1.435.437,93 1.500.000,00 1.653.567,36

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche
disposizioni di legge o  dei principi contabili

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria

0,00

1.435.437,93

0,00

1.500.000,00

0,00

1.653.567,36U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 0,00 0,00 0,00

S) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni di crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale
0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività
finanziaria 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni di crediti di breve termine 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

(-)

(-)

(+)

(+)

(-)

(+)

(-)

(-)

(+)

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata
dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.
(**) E' consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. E' consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito 
dell'approvazione del prospetto concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E' consentito l'utilizzo 
anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione 
(***) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali. 

13/03/2018 Pagina 3COMUNE DI PIETRAFITTA



PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

ESERCIZIO:

COMUNE DI PIETRAFITTA
Via Zumbini, 154

87050 (CS)
C.F. 80003650787 P. IVA 01094200787

2018

Allegato n.9 - Bilancio di previsione



PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

(da allegare al bilancio di previsione e alle variazioni di bilancio )

COMPETENZA 
ANNO 2020

COMPETENZA 
ANNO 2019

COMPETENZA 
ANNO RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO
  ANNO 2018

692.328,19

0,00

691.993,73

(+)

(+)

(+)

(-)

0,00

673.900,91

(+)

182.405,41 182.405,41 182.405,41(+)

(+) 286.852,00 250.852,00 250.852,00

(+) 1.325.437,93 1.500.000,00 1.653.567,36

(+) 0,00 0,00 0,00

(+)

1.035.237,26 997.243,40 993.058,86(+)

0,00(+)

81.858,68 92.773,17 107.481,07(-)

0,00 0,00 0,00(-)

0,00 0,00 0,00(-)

(-) 953.378,58 904.470,23 885.577,79

(-)

(+)

(+) 1.435.437,93 1.500.000,00 1.653.567,36

0,000,000,00

0,00

0,00 0,000,00(-)

(-)

(-)

1.435.437,93 1.500.000,00 1.653.567,36

(-)

0,00 0,00 0,00L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 +

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI(1) 0,00 0,00 0,00

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N.
243/2012 (4)

79.779,74 220.780,91 240.007,81

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate
finali)

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da debito
(dal 2020 quota finanziata da entrate finali)

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da
entrate finali)

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3)

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5)

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica 

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (2)

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3)

0,000,00

G)  SPAZI FINANZIARI ACQUISITI  (1) 0,00 0,00 0,00

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota
finanziata da entrate finali)

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (2)

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) (3)

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  (I=I1+I2-I3-I4)

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione)

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali)

(+)

(+) 0,00

0,00 0,00

0,00

0,00

0,00

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i  patti regionalizzati e nazionali  sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione
“Pareggio bilancio e Patto stabilità” e  all'interno dell'applicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione dei patti regionali e nazionali, non è
possibile indicare  gli spazi che si prevede di acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere.
2) Al fine di garantire una corretta verifica dell'effettivo rispetto del saldo,  indicare il fondo crediti di dubbia esigibilità al netto dell'eventuale quota finanziata dall'avanzo
(iscritto in variazione a seguito dell'approvazione del rendiconto).
3) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione. Indicare solo i fondi non finanziati dall’avanzo.
4) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo,
salvo gli enti cui è richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.

13/03/2018 Pagina 2COMUNE DI PIETRAFITTA



Risultato presunto di amministrazione

ESERCIZIO:

COMUNE DI PIETRAFITTA
Via Zumbini, 154

87050 (CS)
C.F. 80003650787 P. IVA 01094200787

2018

Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione



TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione

(ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO N DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE)*

1) Determinazione del risultato di amministrazione presunto al 31/12 2017

 + 1.049.858,61

1.941.204,39

 - 

 + 

 = 907.311,83

 -  

 = 907.311,83

1.768.657,61 + 

 -  

 + 

 - 

 - 

 +

Entrate già accertate nell'esercizio 2017

Uscite già impegnate nell'esercizio 2017

Riduzione dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2017

Variazioni dei residui passivi già verificatesi nell'esercizio 2017

Risultato di amministrazione iniziale dell'esercizio 2017

Risultato di amministrazione dell'esercizio 2017 alla data di redazione del bilancio dell'anno  2018

Entrate presunte per il restante periodo dell'esercizio 2017

Uscite presunte per il restante periodo dell'esercizio 2017

Riduzione dei residui attivi, presunte per il restante periodo 

Riduzione dei residui passivi, presunte per il restante periodo 

A) Risultato  di amministrazione presunto al 31/12  2017 (2)

Fondo pluriennale vincolato dell'esercizio 2017 (1)

Fondo pluriennale vincolato iniziale dell'esercizio 2017 + 30.000,00

 + Incremento dei residui attivi già verificatesi nell'esercizio 2017

 + Incremento dei residui attivi, presunte per il restante periodo 

2) Composizione del risultato di amministrazione presunto al 31/12 2017

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2017 (4)

Fondo  perdite società partecipate(5)

Altri Accantonamenti (5)

286.841,84

C) Totale parte vincolata

Totale parte accantonata 286.841,84

Parte vincolata

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui   

Vincoli derivanti da trasferimenti   

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  

Altri accantonamenti

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 620.469,99

Se E è negativo, tale importo  è iscritto tra le spese del bilancio di previsione dell'esercizio N (6)

Parte destinata agli investimenti

D) Totale destinata agli investimenti

Accantonamento residui perenti al 31/12/2017 (solo per le regioni) (5)

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti(5)

Fondo contenzioso (5)

3) Utilizzo quote vincolate del risultato di amministrazione  presunto al 31/12 2017 :

Utilizzo quota vincolata

Utilizzo vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 

Utilizzo vincoli derivanti da trasferimenti   

Utilizzo vincoli derivanti dalla contrazione di mutui   

Utilizzo vincoli formalmente attribuiti dall'ente  

Utilizzo altri vincoli 

Totale utilizzo avanzo di amministrazione presunto



TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO

Allegato a)  Risultato presunto di amministrazione

(ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO N DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO DI PREVISIONE)*

(1) Indicare l'importo del fondo pluriennale vincolato totale stanziato in entrata  del bilancio di previsione per l'esercizio  N.
(2) Se negativo, le regioni indicano in nota la quota del disavanzo corrispondente al debito autorizzato e non contratto, distintamente da quella derivante dalla gestione ordinaria.
(3) Non comprende il fondo pluriennale vincolato.
(4) Indicare l'importo del  fondo crediti di dubbia esigibilità risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio N-2, incrementato dell'accantonamento al 
fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione N-1 (importo aggiornato), al netto degli eventuali utilizzi del fondo successivi all'approvazione del consuntivo N-2. Se il 
bilancio di previsione dell'esercizio N-1 è approvato nel corso dell'esercizio N, indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di consuntivo, l'importo del fondo crediti di dubbia esigibilità 
indicato nel prospetto del risultato di amministrazione del rendiconto dell'esercizio N-1.
(5) Indicare l'importo del  fondo ...... risultante nel prospetto del risultato di amministrazione allegato al consuntivo dell'esercizio N-2, incrementato dell'importo realtivo al fondo ....... stanziato nel 
bilancio di previsione N-1 (importo aggiornato), al netto degli eventuali utilizzi del fondo successivi all'approvazione del consuntivo N-2. Se il bilancio di previsione dell'esercizio N è approvato 
nel corso dell'esercizio N, indicare, sulla base dei dati di preconsuntivo o di consuntivo, l'importo del fondo ............ indicato nel prospetto del risultato di amministrazione del rendiconto 
dell'esercizio N.
(6) In caso di risultato negativo le regioni iscrivono nel passivo del bilanciodi previsione N l'importo di cui alla lettera E, al netto dell'ammontare di debito autorizzato alla data del 31 dicembre N-
1 non ancora contratto. A decorrere dal 2016 si fa riferimento all'ammontare del debito autorizzato alla data del 31 dicembre 2015.



COMUNE DI PIETRAFITTA
Via Zumbini, 154

87050 (CS)
C.F. 80003650787 P. IVA 01094200787

Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

Pagina 1



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio
2017

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale 

vincolato e imputate 
all'esercizio 2018

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2017, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio  

2018 e  rinviata 
all'esercizio 2019 e 

successivi

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2018

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2018, con 
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con 

imputazione agli esercizi :  

2019 2020
Anni

successivi
Imputazione
non ancora

definita

(a) (d) (h)=( c)+(d)+(e)+(f)+(g)(e) (f) (g)(b) ( c)  = (a) - (b)

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

01 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,  generali e di gestione

01 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Segereteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00

09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 0,00 0,00 0,00

11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di
gestione (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,  generali e di gestione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 MISSIONE 2 - Giustizia

01 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza

01 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'ordine pubblico e la sicurezza (solo
per le Regioni)

0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 2



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio
2017

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale 

vincolato e imputate 
all'esercizio 2018

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2017, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio  

2018 e  rinviata 
all'esercizio 2019 e 

successivi

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2018

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2018, con 
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con 

imputazione agli esercizi :  

2019 2020
Anni

successivi
Imputazione
non ancora

definita

(a) (d) (h)=( c)+(d)+(e)+(f)+(g)(e) (f) (g)(b) ( c)  = (a) - (b)

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

04 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio

01 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00

02 Altri ordini di istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Edilizia scolastica (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00

04 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00

05 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Servizi ausiliari all’istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00

08 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo
per Regioni)

0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività 

culturali

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle attività
culturali (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività 
culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

01 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero
(solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 3



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio
2017

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale 

vincolato e imputate 
all'esercizio 2018

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2017, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio  

2018 e  rinviata 
all'esercizio 2019 e 

successivi

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2018

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2018, con 
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con 

imputazione agli esercizi :  

2019 2020
Anni

successivi
Imputazione
non ancora

definita

(a) (d) (h)=( c)+(d)+(e)+(f)+(g)(e) (f) (g)(b) ( c)  = (a) - (b)

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

07 MISSIONE 7 - Turismo

01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per il turismo (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
08 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

01 Urbanistica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
economico-popolare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia
abitativa (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
09 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell'ambiente

01 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 0,00 0,00 0,00

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 0,00 0,00 0,00

08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00

09 Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del
territorio e dell'ambiente (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 4



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio
2017

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale 

vincolato e imputate 
all'esercizio 2018

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2017, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio  

2018 e  rinviata 
all'esercizio 2019 e 

successivi

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2018

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2018, con 
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con 

imputazione agli esercizi :  

2019 2020
Anni

successivi
Imputazione
non ancora

definita

(a) (d) (h)=( c)+(d)+(e)+(f)+(g)(e) (f) (g)(b) ( c)  = (a) - (b)

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

01 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00

02 Trasporto pubblico local 0,00 0,00 0,00

03 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00

04 Altre modalità di trasporto pubblico 0,00 0,00 0,00

05 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità
(solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00

02 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile (solo
per le Regioni)

0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 5



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio
2017

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale 

vincolato e imputate 
all'esercizio 2018

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2017, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio  

2018 e  rinviata 
all'esercizio 2019 e 

successivi

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2018

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2018, con 
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con 

imputazione agli esercizi :  

2019 2020
Anni

successivi
Imputazione
non ancora

definita

(a) (d) (h)=( c)+(d)+(e)+(f)+(g)(e) (f) (g)(b) ( c)  = (a) - (b)

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

01 Interventi per l'infanzia e per i minori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Interventi a favore delle famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e
sociali

0,00 0,00 0,00 0,00

08 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia (solo per
le Regioni)

0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
13 MISSIONE 13 - Tutela della salute

01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la
garanzia dei LEA

0,00 0,00 0,00

02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per
livelli di assistenza superiori

0,00 0,00 0,00

03 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per
la copertura dello squilibrio d

0,00 0,00 0,00

06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN 0,00 0,00 0,00

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00

08 Politica regionale unitaria per la tutela della salute (solo per le
Regioni)

0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 6



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio
2017

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale 

vincolato e imputate 
all'esercizio 2018

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2017, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio  

2018 e  rinviata 
all'esercizio 2019 e 

successivi

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2018

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2018, con 
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con 

imputazione agli esercizi :  

2019 2020
Anni

successivi
Imputazione
non ancora

definita

(a) (d) (h)=( c)+(d)+(e)+(f)+(g)(e) (f) (g)(b) ( c)  = (a) - (b)

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività

01 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 0,00

03 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00

04 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00

05 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la
competitività (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione 

professionale

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00

02 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00

03 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00

04 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale
(solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione 
professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

01 Sistema Agroalimentare 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari,
la caccia e la pesca (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e 
pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 7



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio
2017

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale 

vincolato e imputate 
all'esercizio 2018

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2017, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio  

2018 e  rinviata 
all'esercizio 2019 e 

successivi

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2018

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2018, con 
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con 

imputazione agli esercizi :  

2019 2020
Anni

successivi
Imputazione
non ancora

definita

(a) (d) (h)=( c)+(d)+(e)+(f)+(g)(e) (f) (g)(b) ( c)  = (a) - (b)

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche

01 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle
fonti energetiche (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti 
energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e 
locali

01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 0,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per le relazioni con le altre autonomie
territoriali e locali (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie 
territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 0,00 0,00 0,00

02 Cooperazione territoriale (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
20 MISSIONE 20 - Fondi da ripartire

01 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Altri fondi 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi da ripartire 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
50 MISSIONE 50 - Debito pubblico

01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 0,00 0,00 0,00

02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 8



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio
2017

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale 

vincolato e imputate 
all'esercizio 2018

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2017, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio  

2018 e  rinviata 
all'esercizio 2019 e 

successivi

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2018

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2018, con 
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con 

imputazione agli esercizi :  

2019 2020
Anni

successivi
Imputazione
non ancora

definita

(a) (d) (h)=( c)+(d)+(e)+(f)+(g)(e) (f) (g)(b) ( c)  = (a) - (b)

COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2018 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

60 MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie

01 Restituzione anticipazione di tesoreria 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
99 MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi

01 Servizi per conto terzi e Partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Anticipazioni per il finanziamento del SSN 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Pagina 9



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato
COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2019 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio
2018

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale 

vincolato e imputate 
all'esercizio 2019

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2018, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio  

2019 e  rinviata 
all'esercizio 2020 e 

successivi

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2019

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2019, con 
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con 

imputazione agli esercizi :  

2020 2021
Anni

successivi
Imputazione
non ancora

definita

(a) (d) (h)=( c)+(d)+(e)+(f)+(g)(e) (f) (g)(b) ( c)  = (a) - (b)

99 MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi

02 Anticipazioni per il finanziamento del SSN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato
COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2019 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio
2018

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale 

vincolato e imputate 
all'esercizio 2019

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2018, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio  

2019 e  rinviata 
all'esercizio 2020 e 

successivi

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2019

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2019, con 
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con 

imputazione agli esercizi :  

2020 2021
Anni

successivi
Imputazione
non ancora

definita

(a) (d) (h)=( c)+(d)+(e)+(f)+(g)(e) (f) (g)(b) ( c)  = (a) - (b)

04 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio

01 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Altri ordini di istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Edilizia scolastica (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Servizi ausiliari all’istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo
per Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività 

culturali

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle attività
culturali (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività 
culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

01 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero
(solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
07 MISSIONE 7 - Turismo

01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per il turismo (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato
COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2019 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio
2018

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale 

vincolato e imputate 
all'esercizio 2019

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2018, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio  

2019 e  rinviata 
all'esercizio 2020 e 

successivi

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2019

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2019, con 
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con 

imputazione agli esercizi :  

2020 2021
Anni

successivi
Imputazione
non ancora

definita

(a) (d) (h)=( c)+(d)+(e)+(f)+(g)(e) (f) (g)(b) ( c)  = (a) - (b)

08 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

01 Urbanistica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
economico-popolare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia
abitativa (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
09 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell'ambiente

01 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del
territorio e dell'ambiente (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

01 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Trasporto pubblico local 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Altre modalità di trasporto pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità
(solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato
COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2019 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio
2018

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale 

vincolato e imputate 
all'esercizio 2019

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2018, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio  

2019 e  rinviata 
all'esercizio 2020 e 

successivi

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2019

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2019, con 
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con 

imputazione agli esercizi :  

2020 2021
Anni

successivi
Imputazione
non ancora

definita

(a) (d) (h)=( c)+(d)+(e)+(f)+(g)(e) (f) (g)(b) ( c)  = (a) - (b)

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile (solo
per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

01 Interventi per l'infanzia e per i minori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Interventi a favore delle famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e
sociali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia (solo per
le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato
COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2019 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio
2018

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale 

vincolato e imputate 
all'esercizio 2019

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2018, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio  

2019 e  rinviata 
all'esercizio 2020 e 

successivi

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2019

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2019, con 
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con 

imputazione agli esercizi :  

2020 2021
Anni

successivi
Imputazione
non ancora

definita

(a) (d) (h)=( c)+(d)+(e)+(f)+(g)(e) (f) (g)(b) ( c)  = (a) - (b)

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute

01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la
garanzia dei LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per
livelli di assistenza superiori

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per
la copertura dello squilibrio d

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Politica regionale unitaria per la tutela della salute (solo per le
Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività

01 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la
competitività (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione 

professionale

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale
(solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione 
professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato
COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2019 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio
2018

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale 

vincolato e imputate 
all'esercizio 2019

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2018, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio  

2019 e  rinviata 
all'esercizio 2020 e 

successivi

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2019

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2019, con 
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con 

imputazione agli esercizi :  

2020 2021
Anni

successivi
Imputazione
non ancora

definita

(a) (d) (h)=( c)+(d)+(e)+(f)+(g)(e) (f) (g)(b) ( c)  = (a) - (b)

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

01 Sistema Agroalimentare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari,
la caccia e la pesca (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e 
pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche

01 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle
fonti energetiche (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti 
energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e 
locali

01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per le relazioni con le altre autonomie
territoriali e locali (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie 
territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Cooperazione territoriale (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
20 MISSIONE 20 - Fondi da ripartire

01 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi da ripartire 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato
COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2019 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio
2018

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale 

vincolato e imputate 
all'esercizio 2019

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2018, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio  

2019 e  rinviata 
all'esercizio 2020 e 

successivi

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2019

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2019, con 
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con 

imputazione agli esercizi :  

2020 2021
Anni

successivi
Imputazione
non ancora

definita

(a) (d) (h)=( c)+(d)+(e)+(f)+(g)(e) (f) (g)(b) ( c)  = (a) - (b)

50 MISSIONE 50 - Debito pubblico

01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
60 MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie

01 Restituzione anticipazione di tesoreria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
99 MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi

01 Servizi per conto terzi e Partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Anticipazioni per il finanziamento del SSN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato
COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2020 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio
2019

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale 

vincolato e imputate 
all'esercizio 2020

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2019, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio  

2020 e  rinviata 
all'esercizio 2021 e 

successivi

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2020

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2020, con 
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con 

imputazione agli esercizi :  

2021 2022
Anni

successivi
Imputazione
non ancora

definita

(a) (d) (h)=( c)+(d)+(e)+(f)+(g)(e) (f) (g)(b) ( c)  = (a) - (b)

01 MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,  generali e di gestione

01 Organi istituzionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Segereteria generale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Ufficio tecnico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Statistica e sistemi informativi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 Assistenza tecnico-amministrativa agli enti locali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Risorse umane 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 Altri servizi generali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

12 Politica regionale unitaria per i servizi istituzionali, generali e di
gestione (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 1 - Servizi istituzionali,  generali e di gestione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
02 MISSIONE 2 - Giustizia

01 Uffici giudiziari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Casa circondariale e altri servizi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la giustizia (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 2 - Giustizia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
03 MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza

01 Polizia locale e amministrativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Sistema integrato di sicurezza urbana 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'ordine pubblico e la sicurezza (solo
per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 3 - Ordine pubblico e sicurezza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato
COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2020 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio
2019

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale 

vincolato e imputate 
all'esercizio 2020

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2019, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio  

2020 e  rinviata 
all'esercizio 2021 e 

successivi

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2020

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2020, con 
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con 

imputazione agli esercizi :  

2021 2022
Anni

successivi
Imputazione
non ancora

definita

(a) (d) (h)=( c)+(d)+(e)+(f)+(g)(e) (f) (g)(b) ( c)  = (a) - (b)

04 MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio

01 Istruzione prescolastica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Altri ordini di istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Edilizia scolastica (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Istruzione universitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Istruzione tecnica superiore 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Servizi ausiliari all’istruzione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Politica regionale unitaria per l'istruzione e il diritto allo studio (solo
per Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 4 - Istruzione e diritto allo studio 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
05 MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività 

culturali

01 Valorizzazione dei beni di interesse storico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per la tutela dei beni e delle attività
culturali (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 5 - Tutela e valorizzazione dei beni e attività 
culturali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero

01 Sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Giovani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per i giovani, lo sport e il tempo libero
(solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 6 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
07 MISSIONE 7 - Turismo

01 Sviluppo e valorizzazione del turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per il turismo (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 7 - Turismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato
COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2020 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio
2019

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale 

vincolato e imputate 
all'esercizio 2020

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2019, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio  

2020 e  rinviata 
all'esercizio 2021 e 

successivi

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2020

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2020, con 
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con 

imputazione agli esercizi :  

2021 2022
Anni

successivi
Imputazione
non ancora

definita

(a) (d) (h)=( c)+(d)+(e)+(f)+(g)(e) (f) (g)(b) ( c)  = (a) - (b)

08 MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

01 Urbanistica 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Edilizia residenziale pubblica e locale e piani di edilizia
economico-popolare

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'assetto del territorio e l'edilizia
abitativa (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
09 MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 

dell'ambiente

01 Difesa del suolo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Rifiuti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Servizio idrico integrato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Tutela e valorizzazione delle risorse idriche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Sviluppo sostenibile territorio montano piccoli Comuni 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamento 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 Politica regionale unitaria per lo sviluppo sostenibile e la tutela del
territorio e dell'ambiente (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 9 - Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e 
dell'ambiente

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità

01 Trasporto ferroviario 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Trasporto pubblico local 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Trasporto per vie d'acqua 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Altre modalità di trasporto pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Viabilità e infrastrutture stradali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Politica regionale unitaria per i trasporti e il diritto alla mobilità
(solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 10 - Trasporti e diritto alla mobilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato
COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2020 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio
2019

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale 

vincolato e imputate 
all'esercizio 2020

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2019, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio  

2020 e  rinviata 
all'esercizio 2021 e 

successivi

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2020

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2020, con 
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con 

imputazione agli esercizi :  

2021 2022
Anni

successivi
Imputazione
non ancora

definita

(a) (d) (h)=( c)+(d)+(e)+(f)+(g)(e) (f) (g)(b) ( c)  = (a) - (b)

11 MISSIONE 11 - Soccorso civile

01 Sistema di protezione civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Interventi a seguito di calamità naturali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per il soccorso e la protezione civile (solo
per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 11 - Soccorso civile 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
12 MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

01 Interventi per l'infanzia e per i minori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Interventi per la disabilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Interventi per gli anziani 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Interventi a favore delle famiglie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Interventi per il diritto alla casa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e
sociali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Cooperazione e associazionismo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

09 Servizio necroscopico e cimiteriale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

10 Politica regionale unitaria per i diritti sociali e la famiglia (solo per
le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato
COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2020 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio
2019

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale 

vincolato e imputate 
all'esercizio 2020

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2019, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio  

2020 e  rinviata 
all'esercizio 2021 e 

successivi

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2020

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2020, con 
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con 

imputazione agli esercizi :  

2021 2022
Anni

successivi
Imputazione
non ancora

definita

(a) (d) (h)=( c)+(d)+(e)+(f)+(g)(e) (f) (g)(b) ( c)  = (a) - (b)

13 MISSIONE 13 - Tutela della salute

01 Servizio sanitario regionale - finanziamento ordinario corrente per la
garanzia dei LEA

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per
livelli di assistenza superiori

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Servizio sanitario regionale - finanziamento aggiuntivo corrente per
la copertura dello squilibrio d

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

06 Servizio sanitario regionale - restituzione maggiori gettiti SSN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

07 Ulteriori spese in materia sanitaria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

08 Politica regionale unitaria per la tutela della salute (solo per le
Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 13 - Tutela della salute 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
14 MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività

01 Industria, PMI e Artigianato 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Ricerca e innovazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Reti e altri servizi di pubblica utilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

05 Politica regionale unitaria per lo sviluppo economico e la
competitività (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 14 - Sviluppo economico e competitività 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
15 MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione 

professionale

01 Servizi per lo sviluppo del mercato del lavoro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Formazione professionale 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Sostegno all'occupazione 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

04 Politica regionale unitaria per il lavoro e la formazione professionale
(solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 15 - Politiche per il lavoro e la formazione 
professionale

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato
COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2020 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio
2019

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale 

vincolato e imputate 
all'esercizio 2020

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2019, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio  

2020 e  rinviata 
all'esercizio 2021 e 

successivi

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2020

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2020, con 
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con 

imputazione agli esercizi :  

2021 2022
Anni

successivi
Imputazione
non ancora

definita

(a) (d) (h)=( c)+(d)+(e)+(f)+(g)(e) (f) (g)(b) ( c)  = (a) - (b)

16 MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e pesca

01 Sistema Agroalimentare 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Caccia e pesca 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Politica regionale unitaria per l'agricoltura, i sistemi agroalimentari,
la caccia e la pesca (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 16 - Agricoltura, politiche agroalimentari e 
pesca

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

17 MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti energetiche

01 Fonti energetiche 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per l'energia e la diversificazione delle
fonti energetiche (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 17 - Energia e diversificazione delle fonti 
energetiche

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

18 MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie territoriali e 
locali

01 Relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Politica regionale unitaria per le relazioni con le altre autonomie
territoriali e locali (solo per le Regioni)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 18 - Relazioni con le altre autonomie 
territoriali e locali

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

19 MISSIONE 19 - Relazioni internazionali

01 Relazioni internazionali e Cooperazione allo sviluppo 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Cooperazione territoriale (solo per le Regioni) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 19 - Relazioni internazionali 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
20 MISSIONE 20 - Fondi da ripartire

01 Fondo di riserva 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Fondo crediti di dubbia esigibilità 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

03 Altri fondi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 20 - Fondi da ripartire 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Allegato b) -  Fondo pluriennale vincolato
COMPOSIZIONE PER MISSIONI E PROGRAMMI DEL FONDO PLURIENNALE VINCOLATO DELL'ESERCIZIO 2020 DI RIFERIMENTO DEL BILANCIO

MISSIONI E PROGRAMMI

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre dell'esercizio
2019

Spese impegnate 
negli esercizi 

precedenti con 
copertura costituita 

dal fondo 
pluriennale 

vincolato e imputate 
all'esercizio 2020

Quota del fondo 
pluriennale vincolato al 

31 dicembre 
dell'esercizio 2019, non 

destinata ad essere 
utilizzata nell'esercizio  

2020 e  rinviata 
all'esercizio 2021 e 

successivi

Fondo pluriennale 
vincolato al 31 

dicembre 
dell'esercizio 2020

Spese che si prevede di impegnare nell'esercizio 2020, con 
copertura costituita dal fondo pluriennale vincolato con 

imputazione agli esercizi :  

2021 2022
Anni

successivi
Imputazione
non ancora

definita

(a) (d) (h)=( c)+(d)+(e)+(f)+(g)(e) (f) (g)(b) ( c)  = (a) - (b)

50 MISSIONE 50 - Debito pubblico

01 Quota interessi ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Quota capitale ammortamento mutui e prestiti obbligazionari 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 50 - Debito pubblico 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
60 MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie

01 Restituzione anticipazione di tesoreria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 60 - Anticipazioni finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
99 MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi

01 Servizi per conto terzi e Partite di giro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

02 Anticipazioni per il finanziamento del SSN 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE MISSIONE 99 - Servizi per conto terzi 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Descrizione Anno 2012 Anno 2013 Anno 2014 Anno 2015 Anno 2016
Media 

Risc.
Diff.

Accertamenti C/Competenza 97.790,72 107.045,86 107.000,00 108.000,00 108.000,00 

Incassi a Competenza 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Incassi a residuo 61.655,10 64.687,13 68.029,42 

Incassi C/Residui esercizio successivo 

su precedente
77.817,88 71.084,13 

Totale incassato 61.655,10 64.687,13 68.029,42 77.817,88 71.084,13 

Incassato/Accertato 63,05% 60,43% 63,58% 72,05% 65,82% 64,99% 35,01%

108.000,00 108.000,00 108.000,00 

PREVISIONI DI ENTRATA 

Anno 2018

PREVISIONI DI ENTRATA 

Anno 2019

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 

2020

CALCOLO FCDE 2018-2020

Proventi Servizio Idrico (Capitolo 318.00)

METODO DI CALCOLO A) - MEDIA RAPPORTI ANNUI

108.000,00 108.000,00 108.000,00 

FCDE anno 2018 FCDE anno 2019 FCDE anno 2020

37.810,80 37.810,80 37.810,80 



Descrizione Anno 2012 Anno 2013 Anno 2014 Anno 2015 Anno 2016
Media 

Risc.
Diff.

Accertamenti C/Competenza 104.248,91 85.126,24 81.855,54 81.855,54 102.763,27 

Incassi a Competenza 99.248,91 69.277,21 20.831,77 56.575,48 33.430,36 

Incassi a residuo 0,00 2.191,26 19.857,70 

Incassi C/Residui esercizio successivo 

su precedente
1.523,09 5.881,28 

Totale incassato 99.248,91 71.468,47 40.689,47 58.098,57 39.311,64 

Incassato/Accertato 95,20% 83,96% 49,71% 70,98% 38,25% 67,62% 32,38%

102.769,37 102.769,37 102.769,37 

33.276,72 

FCDE anno 2020

102.769,37 

CALCOLO FCDE 2018-2020

PREVISIONI DI ENTRATA 

Anno 2018

Imposta Municipale Propria (Capitolo 5.00)

METODO DI CALCOLO A) - MEDIA RAPPORTI ANNUI

PREVISIONI DI ENTRATA 

Anno 2019

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 

2020

102.769,37 

FCDE anno 2018

33.276,72 33.276,72 

102.769,37 

FCDE anno 2019



Descrizione Anno 2012 Anno 2013 Anno 2014 Anno 2015 Anno 2016
Media 

Risc.
Diff.

Accertamenti C/Competenza 160.543,28 198.456,92 178.687,45 178.687,45 162.136,94 

Incassi a Competenza 0,00 118.988,42 0,00 38.609,45 105.703,42 

Incassi a residuo 149.329,00 95.033,47 134.548,09 

Incassi C/Residui esercizio successivo 

su precedente
13.765,52 13.994,43 

Totale incassato 149.329,00 214.021,89 134.548,09 52.374,97 119.697,85 

Incassato/Accertato 93,01% 107,84% 75,30% 29,31% 73,83% 75,86% 24,14%

157.652,81 157.652,81 157.652,81 

PREVISIONI DI ENTRATA 

Anno 2018

PREVISIONI DI ENTRATA 

Anno 2019

PREVISIONI DI 

ENTRATA Anno 

2020

CALCOLO FCDE 2018-2020

TARI (Capitolo 52.00)

METODO DI CALCOLO A) - MEDIA RAPPORTI ANNUI

157.652,81 157.652,81 157.652,81 

FCDE anno 2018 FCDE anno 2019 FCDE anno 2020

38.057,39 38.057,39 38.057,39 



Descrizione entrata Capitoli
Rif. al 

bilancio NO

Previsione di 

bilancio

% di acca.to 

a FCDE

Importo FCDE 

secondo i principi

% di riduzione al 

(non meno del 

75%)

Importo 

accantonato a FCDE

Imposta municipale propria 5.00 01.0101.06 102.769,37 32,38% 33.276,72 75,00% 24.957,54

Tari 52.00 01.0101.51 157.652,81 24,14% 38.057,39 75,00% 28.543,04

Proventi del Servizio Idrico 318.00 03.0100.01 108.000,00 35,01% 37.810,80 75,00% 28.358,10

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

Importo totale accantonato a FCDE nel bilancio di previsione 2018 81.858,68

Descrizione entrata Capitoli
Rif. al 

bilancio NO

Previsione di 

bilancio

% di acca.to 

a FCDE

Importo FCDE 

secondo i principi

% di riduzione al 

(non meno 

dell'85%)

Importo 

accantonato a FCDE

Imposta municipale propria 5.00 01.0101.06 102.769,37 32,38% 33.276,72 85,00% 28.285,21

Tari 52.00 01.0101.51 157.652,81 24,14% 38.057,39 85,00% 32.348,78

Proventi del Servizio Idrico 318.00 03.0100.01 108.000,00 35,01% 37.810,80 85,00% 32.139,18

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

Importo totale accantonato a FCDE nel bilancio di previsione 2019 92.773,17

Descrizione entrata Capitoli
Rif. al 

bilancio NO

Previsione di 

bilancio

% di acca.to 

a FCDE

Importo FCDE 

secondo i principi

% di riduzione al 

(non meno del 

95%)

Importo 

accantonato a FCDE

Imposta municipale propria 5.00 01.0101.06 102.769,37 32,38% 33.276,72 95,00% 31.612,89

Tari 52.00 01.0101.51 157.652,81 24,14% 38.057,39 95,00% 38.057,39

Proventi del Servizio Idrico 318.00 03.0100.01 108.000,00 35,01% 37.810,80 95,00% 37.810,80

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

0,00 0,00

Importo totale accantonato a FCDE nel bilancio di previsione 2020 107.481,07

Data: ………………………………. Il Responsabile finanziario: ………………………………………………………………….

………...……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020

Determinazione quota da accantonatare  a FCDE - ANNO 2018

Determinazione quota da accantonatare  a FCDE - ANNO 2019

Determinazione quota da accantonatare  a FCDE - ANNO 2020

NOTE: ……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….

………...……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….



PROSPETTO DIMOSTRATIVO  DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI
INDEBITAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

ESERCIZIO:

COMUNE DI PIETRAFITTA
Via Zumbini, 154

87050 (CS)
C.F. 80003650787 P. IVA 01094200787

2018

Allegato d) - Limiti di indebitamento Enti Locali



Allegato d) - Limiti di indebitamento Enti Locali

PROSPETTO DIMOSTRATIVO  DEL RISPETTO DEI VINCOLI DI INDEBITAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

 (rendiconto penultimo anno precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui), ex art. 204, c. 1 del D.L.gs. N. 

654.279,99

261.434,74

216.917,00

1.132.631,73

ENTRATE RELATIVE AI PRIMI TRE TITOLI DELLE ENTRATE

1) Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (Titolo I)

2) Trasferimenti correnti (titolo II)

3) Entrate extratributarie  (titolo III)

TOTALE ENTRATE PRIMI TRE TITOLI

SPESA ANNUALE PER RATE MUTUI/OBBLIGAZIONI

Livello massimo di spesa annuale (1): 113.263,17

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL autorizzati
fino al 31/12/esercizio precedente (2)

76.685,88

Ammontare interessi per mutui, prestiti obbligazionari, aperture di credito e garanzie di cui all'articolo 207 del TUEL
autorizzati nell'esercizio in corso

Contributi contributi erariali in c/interessi su mutui 16.069,52

Ammontare interessi riguardanti debiti espressamente esclusi dai limiti di indebitamento

Ammontare disponibile per nuovi interessi 52.646,81

TOTALE DEBITO CONTRATTO

DEBITO POTENZIALE

Debito contratto al 31/12/esercizio precedente

Debito autorizzato nell'esercizio in corso

TOTALE DEBITO DELL'ENTE

Garanzie principali o sussidiarie prestate dall'Ente a favore di altre Amministrazioni pubbliche e di altri soggetti

di cui, garanzie per le quali è stato costituito  accantonamento

Garanzie che concorrono al limite di indebitamento

713.680,66

267.657,73

282.813,20

1.264.151,59

126.415,15

72.366,08

14.958,28

69.007,35

713.680,66

278.639,76

282.813,20

1.275.133,62

127.513,36

67.847,08

13.797,40

73.463,68

COMPETENZA ANNO 
2018

COMPETENZA ANNO 
2019

COMPETENZA ANNO 
2020

( + )

( + )

( + )

( + )

( + )

( - )

( + )

( + )

( + )

( - )

(1) Per gli enti locali  l'importo annuale degli interessi sommato a quello dei mutui precedentemente contratti, a quello dei prestiti obbligazionari precedentemente emessi, a quello delle aperture di credito stipulate ed a quello derivante da garanzie prestate ai sensi dell'articolo 
207, al netto dei contributi statali e regionali in conto interessi, non supera il 12 per cento, per l'anno 2011, l'8 per cento, per gli anni dal 2012 al 2014, e il 10 per cento, a decorrere dall'anno 2015, delle entrate relative ai primi tre titoli del rendiconto del penultimo anno 
precedente quello in cui viene prevista l'assunzione dei mutui. Per gli enti locali di nuova istituzione si fa riferimento, per i primi due anni, ai corrispondenti dati finanziari del bilancio di previsione (art. 204, comma 1, del TUEL).

(2) Con riferimento anche ai finanziamenti imputati contabilmente agli esercizi successivi 



BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE
UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI

ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

ESERCIZIO: 2018

COMUNE DI PIETRAFITTA
Via Zumbini, 154

87050 (CS)
C.F. 80003650787 P. IVA 01094200787

Alleagto n.9 - Bilancio di previsione



BILANCIO DI PREVISIONE PLURIENNALE

UTILIZZO DI CONTRIBUTI E TRASFERIMENTI DA PARTE DI ORGANISMI COMUNITARI E INTERNAZIONALI

MISSIONE,
PROGRAMMA,

TITOLO

DENOMINAZIONE
RESIDUI PRESUNTI AL

TERMINE
DELL'ESERCIZIO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

BILANCIO

PREVISIONI
DEFINITIVE
DELL'ANNO

PRECEDENTE
QUELLO CUI SI
RIFERISCE IL

PREVISIONI DEL BILANCIO PLURIENNALE

Previsioni 
dell'anno 2019

Previsioni 
dell'anno  2020

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

Previsioni 
Anno 2018

9MISSIONE Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

8 Qualità dell'aria e riduzione dell'inquinamentoProgramma0908

2 Spese in conto capitale previsione di competenza

di cui già impegnato*
TITOLO

di cui fondo pluriennale vincolato

0,00 0,00 0,00
0,00
0,00

0,000,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

0,00previsione di cassa 0,00

Totale Programma Qualità dell'aria e riduzione
dell'inquinamento

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00

Totale Missione Sviluppo sostenibile e tutela del
territorio e dell'ambiente

0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00

TOTALE MISSIONI 0,00 previsione di competenza 0,00 0,00
0,00

0,000,00
di cui già impegnato*

di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00

previsione di cassa 0,00 0,00

* Si tratta di somme già impegnate negli esercizi precedenti e reimputate ai sensi dell’articolo 13 del DPCM, per il primo esercizio di sperimentazione, e, negli anni successivi, sulla base delle autorizzazioni dei precedenti
bilanci pluriennali.

13/03/2018 Pagina 2COMUNE DI PIETRAFITTA



 

COMUNE DI 

PIETRAFITTA 
 

BILANCIO DI PREVISIONE 

 

2018-2020 

 

 

PROSPETTO SPESE PER 
FUNZIONI DELEGATE DALLA 

REGIONE 

 

 

 

 
 

 

 



  



 

 
 
 

 
 
 

PROSPETTO NON DISPONIBILE PER ASSENZA DI 
STANZIAMENTI 

 
 

 
 
 



CERTIFICAZIONE DEI PARAMETRI OBIETTIVI 

AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE

STRUTTURALMENTE DEFICITARIO ANNO 

Parametri da considerare
per l'individuazione delle
condizioni strutturalmente

deficitarie
Codice

COMUNE DI PIETRAFITTA

2016

1 Valore negativo del risultato contabile di gestione superiore in termini di valore assoluto al 5
per cento rispetto alle entrate correnti (a tali fini al risultato contabile si aggiunge l’avanzo di
amministrazione utilizzato per le spese di investimento);

50010    SI  NO 
) 

2 Volume dei residui attivi di nuova formazione provenienti dalla gestione di competenza e
relativi ai titoli I e III, con l’esclusione delle risorse a titolo di fondo sperimentale di
riequilibrio di cui all’articolo 2 del decreto legislativo n. 23 del 2011 o di fondo di solidarietà
di cui all’articolo 1, comma 380 della legge 24 dicembre 2012 n. 228, superiori al 42 per
cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate dei medesimi titoli I e III esclusi gli
accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di riequilibrio o di fondo di
solidarietà;

50020    SI  NO 
) 

3 Ammontare dei residui attivi provenienti dalla gestione dei residui attivi e di cui al titolo I e al
titolo III superiore al 65 per cento, ad esclusione eventuali residui da risorse a titolo di fondo
sperimentale di riequilibrio di cui all’articolo 2 del decreto legislativo n. 23 o di fondo di
solidarietà di cui all’articolo 1 comma 380 della legge 24 dicembre 2013 n. 228, rapportata
agli accertamenti della gestione di competenza delle entrate dei medesimi titoli I e III ad
esclusione degli accertamenti delle predette risorse a titolo di fondo sperimentale di
riequilibrio o di fondo di solidarietà;

50030    SI  NO 
) 

4 Volume dei residui passivi complessivi provenienti dal titolo I superiore  al  40  per  cento
degli  impegni  della  medesima  spesa corrente;

50040    SI  NO 
) 

5 Esistenza di procedimenti di esecuzione forzata superiore allo 0,5 per cento delle spese
correnti anche se non hanno prodotto vincoli a seguito delle disposizioni di cui all’articolo
159 del tuoel;

50050    SI  NO 
) 

6 Volume complessivo delle spese di personale a vario titolo rapportato al volume complessivo
delle entrate correnti desumibili dai titoli I, II e III superiore al 40 per cento per i comuni
inferiori a 5.000 abitanti, superiore al 39 per cento per i comuni da 5.000 a 29.999 abitanti e
superiore al 38 per cento per i comuni oltre i 29.999 abitanti; tale valore è calcolato al netto
dei contributi regionali nonché di altri enti pubblici finalizzati a finanziare spese di personale
per cui il valore di tali contributi va detratto sia al numeratore che al denominatore del
parametro;

50060    SI  NO 
) 

7 Consistenza dei debiti di finanziamento non assistiti da contribuzioni superiore al 150 per
cento rispetto alle entrate correnti per gli enti che presentano un risultato contabile di gestione
positivo e superioreal 120 per cento per gli enti che presentano un risultato contabile di
gestione negativo, fermo restando il rispetto del limite di indebitamento di cui all’articolo 204
del tuoel con le modifiche di cui di cui all’art. 8, comma 1 della legge 12 novembre 2011, n.
183, a decorrere dall’1 gennaio 2012;

50070    SI  NO 
) 

8 Consistenza dei debiti fuori bilancio riconosciuti nel corso dell’esercizio superiore all’1 per
cento rispetto ai valori di accertamento delle entrate correnti, fermo restando che l’indice si
considera negativo ove tale soglia venga superata in tutti gli ultimi tre esercizi finanziari;

50080    SI  NO 
) 

9 Eventuale  esistenza  al  31  dicembre  di  anticipazioni  di tesoreria  non  rimborsate
superiori  al  5  per cento rispetto alle entrate correnti;

50090    SI  NO 
) 



CERTIFICAZIONE DEI PARAMETRI OBIETTIVI 

AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE

STRUTTURALMENTE DEFICITARIO ANNO 

Parametri da considerare
per l'individuazione delle
condizioni strutturalmente

deficitarie
Codice

COMUNE DI PIETRAFITTA

2016

10 Ripiano squilibri in sede di provvedimento di salvaguardia di cui all’art. 193 del tuoel con
misure di alienazione di beni patrimoniali e/o avanzo di amministrazione superiore al 5% dei
valori della spesa corrente, fermo restando quanto previsto dall’articolo 1, commi 443 e 444
della legge 24 dicembre 2012 n. 228 a decorrere dall’1 gennaio 2013; ove sussistano i
presupposti di legge per finanziare il riequilibrio in più esercizi finanziari, viene considerato
al numeratore del parametro l’intero importo finanziato con misure di alienazione di beni
patrimoniali, oltre che di avanzo di amministrazione, anche se destinato a finanziare lo
squilibrio nei successivi esercizi finanziari.

50100    SI  NO 
) 

Si attesta che i parametri suindicati sono stati determinati in base alle risultanze amministrativo-contabili dell'ente

PIETRAFITTA Lì


